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Składamy życzenia radosnych Świąt Wielkanocnych, 
ciepłych, pełnych budzącej się do życia wiosny, a także rodzinnych spotkań w gronie najbliższych i przyjaciół.

Oby tegoroczna Wielkanoc przyniosła światu pokój.
życzą

Włodzimierz Gwiżdż
Starosta Gliwicki
wraz z Zarządem

Andrzej Kurek
Przewodniczący Rady
Powiatu Gliwickiego
wraz z Radnymi

Nowoczesna Izba Przyjęć  
w naszym szpitalu

Społeczność Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Py-
skowicach witała w czwartek, 23 lutego br. szacownych 
gości, którzy przybyli na uroczystość otwarcia wirtualnej 
strzelnicy. Korzystać z niej będą m. in. przede wszystkim 
uczniowie klas mundurowych, ale również cała szkol-
na brać. Pierwsi strzelcy mogli już spróbować swoich sił 
w wirtualnym strzelaniu. Poszło całkiem dobrze!

Strzelnica otwarta
W  o b e c n o ś c i  w i e -
lu znamienitych gości 
w czwartek, 23 lutego 
br. uroczyście otwar-
to zmodernizowaną Izbę 
Przyjęć w powiatowym 
szpitalu w Knurowie. Ko-
lorowe i przyjazne wnę-
trza, gabinety, a przede 
wszystkim profesjonalny 
podjazd dla karetek zna-
cząco poprawią standard 
przyjmowania i badania 
pacjentów, którzy wła-
śnie w Izbie Przyjęć roz-
poczynają swój szpitalny 
pobyt i dalsze leczenie 
w placówce. 

Wartość robót budowalnych 
wyniosła 4  733  599,86 zł, z czego 
3 723 550,86 zł to wkład z budże-
tu Powiatu Gliwickiego, a pozostała 
kwota 1 010 049 zł pochodzi z do-
finansowania ze środków Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych, w  ramach którego rządowe 
środki za pośrednictwem wojewo-
dy śląskiego trafiły do Samorządu 
Powiatu Gliwickiego. Inwestycja 
prowadzona była przez Wydział In-
westycji, Funduszy i Zamówień Pu-
blicznych Starostwa Powiatowego 
w Gliwicach.

– Patrząc w przyszłość nasze-
go powiatowego szpitala w Knuro-
wie, bez tej blisko pięciomilionowej 
inwestycji nie byłoby szans na dal-
sze funkcjonowanie tej placówki. 
Nowa, spełniająca wszelkie standar-
dy Izba Przyjęć z profesjonalnym, 
zadaszonym podjazdem dla kare-
tek to po prostu wymóg bez które-
go szpital nie mógłby w przyszłości 
funkcjonować. To duża i ważna in-
westycja sfinansowana w  80 proc. 
z budżetu Powiatu Gliwickiego – 
mówi Włodzimierz Gwiżdż, staro-
sta gliwicki.

Oprócz przedstawicieli samorzą-
du Powiatu Gliwickiego: Włodzi-
mierza Gwiżdża, starosty gliwickie-
go, Adama Wojtowicza, wicestarosty 
gliwickiego, Józefa Kruczka, człon-

ka Zarządu Powiatu Gliwickiego, 
Andrzeja Kurka, przewodniczącego 
Rady Powiatu Gliwickiego i licznie 
przybyłych radnych Rady Powiatu 
Gliwickiego na uroczystości obecni 
byli m.in. posłowie na Sejm RP, Bar-
bara Dziuk i Jarosław Gonciarz, Ja-
rosław Wieczorek, wojewoda śląski, 
Adam Ostalecki, dyrektor generalny 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, 
Łukasz Pach, dyrektor Wojewódzkie-
go Pogotowia Ratunkowego w Kato-
wicach, Jarosław Twardokęs, dyrek-
tor KWK „Knurów-Szczygłowice”, 
Adam Rams, prezydent Knurowa, 
Maciej Gogulla, wójt gminy Pilcho-
wice, Leszek Żogała, wójt gminy Gie-
rałtowice oraz Wiesław Janiszewski, 
burmistrz Czerwionki-Leszczyn. 

Dokończenie na stronie 5

Strzelnica wirtualna przezna-
czona jest do prowadzenia szkolenia 
strzeleckiego w oparciu o multime-
dialny, laserowy system szkolno-tre-
ningowy „Pojedynek” w zakresie 
nauki i doskonalenia umiejętności 
bezpiecznego posługiwania się bro-
nią oraz realizacji strzelań o  uroz-
maiconym stopniu skompliko-
wania, na różnych wirtualnych 
odległościach, z postaw strzelec-
kich: leżąc, klęcząc, stojąc. Strzelni-
ca umożliwia prowadzenie ćwiczeń 
jednocześnie dla 4 strzelających 
z  wykorzystaniem różnych rodza-

jów broni treningowej - karabin-
ków i pistoletów (laserowych symu-
latorów broni).

W wydarzeniu uczestniczyli 
przedstawiciele Samorządu Powiatu 
Gliwickiego: Włodzimierz Gwiżdż, 
starosta gliwicki, Adam Wojtowicz, 
wicestarosta gliwicki, Józef Kru-
czek, członek Zarządu Powiatu Gli-
wickiego, Andrzej Kurek, przewod-
niczący Rady Powiatu Gliwickiego 
i licznie przybyli radni Rady Powia-
tu Gliwickiego. 

Dokończenie na stronie 5

Występ  artystyczny młodzieży.
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Wiosennie w naszym 
powiecie

Lutowa sesja Rady Powiatu Gliwickiego za 
nami. Najważniejsze sprawy nad którymi 
pracowali radni to m.in. określenie zakre-
su pomocy udzielanej obywatelom Ukrainy 
w związku z konfliktem zbrojnym na tery-
torium tego państwa oraz przyjęcie Apelu do 
Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w przed-
miocie uchwalenia ustawy regulującej i stwarzającej formalnego funkcjonowa-
nia możliwość obrony cywilnej w kraju. 

Okiem redaktorki
Gazeta, jaką właśnie czytacie 

Szanowni nasi Czytelnicy, to drugi 
w tym roku numer Wiadomości Po-
wiatu Gliwickiego. Głównym tema-
tem jest edukacja, czyli propozycje, 
jakie dla nowych uczniów przygo-
towały nasze szkoły średnie. Ofer-
ta jest naprawdę bogata - zaprasza-
my absolwentów szkół podstawowych 
do kontynuacji nauki w naszych po-
wiatowych szkołach - placówki te 
są kolorowe, przyjazne uczniom, 

a  nauczyciele serdeczni i doskona-
le przekazujący wiedzę. Ósmoklasi-
ści - ucząc się w naszych szkołach, na 
pewno spędzicie w nich intensywne, 
ale bardzo piękne lata swojego mło-
dego życia. Polecamy! Zwłaszcza, 
że nasze powiatowe szkoły zmienia-
ją się dla Was - w Zespole Szkół im. 
Marii Konopnickiej w Pyskowicach 
uruchomiono i uroczyście otwarto 
wirtualną strzelnicę (piszemy o  tym 
szerzej w gazecie), a Zespół Szkół 
im. Ignacego Jana Paderewskiego 
w  Knurowie zaczyna budowę nowe-
go skrzydła szkoły! W szkołach pro-
wadzone są bardzo ciekawe projekty 
unijne. Ważnym tematem są tak-
że nasze szpitale! Piszemy o otwar-
ciu zmodernizowanej, nowoczesnej 
i przytulnej Izby Przyjęć w naszym 
powiatowym Szpitalu w Knurowie 
Sp. z o.o. 

Ponadto w naszej gazecie sta-
łe, lubiane rubryki – Nasz porad-
nik (informacje KRUS oraz Powia-

towego Rzecznika Konsumentów), 
EKOWiadomości. Przedstawiamy 
też Koło Gospodyń Wiejskich z Dą-
brówki w gminie Wielowieś, infor-
mację o dotacjach dla powiatowych 
zabytków. Sięgamy pamięcią do nie-
dawnych wydarzeń – głośno było 
o  pysznych pączkach! Piszemy też 
o wielu innych zdarzeniach z życia 
powiatu gliwickiego.

Nasze Wiadomości Powiatu Gli-
wickiego można czytać także onli-
ne na stronie www.powiatgliwicki.
pl w zakładce Multimedia – Wiado-
mości Powiatu Gliwickiego. Kolejny 
egzemplarz naszej gazety powinien 
ukazać się 14 czerwca br. Będzie to 
już numer wakacyjny.  

Jednocześnie ten marcowo-
-kwietniowy numer Wiadomości Po-
wiatu Gliwickiego jest ostatnim, jaki 
dla Państwa redagowałam. Serdecz-
nie dziękuję za współpracę moim po-
przednikom (bo nasza gazeta uka-
zuje się tak naprawdę już od 1999 

roku, zmieniała jedynie nazwy) – re-
daktorom naczelnym: Jolancie Mor-
skiej, Sławomirowi Gruszce, Roma-
nie Gozdek oraz dziennikarzom: 
Karolinie Orłoś, Ewie Pieszce, Szy-
monowi Sobocie i Piotrowi Szołty-
skowi oraz pozostałym osobom, któ-
re na przestrzeni lat pisały do naszej 
gazety, a także redaktorom technicz-
nym – Anieli Olbrzymek i Krzysz-
tofowi Krzemińskiemu, ale przede 
wszystkim lokalnym współpracowni-
kom bez wyjątku – jest Was tak wie-
lu, że wyliczyć wszystkich tutaj było-
by trudno (moi szefowie, włodarze, 
radni, dyrektorzy naszych jednostek, 
koledzy ze Starostwa Powiatowe-
go w Gliwicach, koledzy z działów 
promocji i ośrodków kultury w  na-
szych gminach, sołtysi, działacze 
społeczni, ludzie sportu i   kultury, 
KGW itd.)! Wdzięczna jestem Czy-
telnikom - za Państwa opinie, dobre 
słowa, chęć czytania naszej gazety, 
mimo ogólnego spadku czytelnictwa. 

Zawsze w sercu będę miała Was, na-
szych Czytelników i  moją ulubioną 
gazetę, na łamach której, przez wie-
le, wiele lat, starałam się pokazywać 
nie tylko dokonania naszych powia-
towych władz, ale także pasje miesz-
kańców naszego powiatu, ciekawych 
ludzi, ważne wydarzenia, przedsta-
wiać nasz lokalny świat w jego, z re-
guły, jasnych barwach, ale nie stro-
nić też od tematów trudniejszych, czy 
nawet smutnych. Teraz czekają na 
mnie nowe wyzwania, a Wiadomo-
ści Powiatu Gliwickiego, z ogrom-
nym żalem, wielkim sentymentem, 
ale i radością, pozostawiam moim 
następcom. I życzę Państwu wszyst-
kiego, co najlepsze - słońca w sercu, 
uśmiechu, zdrowia i pokoju. Wiwat 
Powiat Gliwicki!

Wasza (po raz ostatni) 
REDAKTOR NACZELNA 

WIADOMOŚCI  
POWIATU GLIWICKIEGO

W ostatnim czasie zebrała się Kapituła 
Nagrody Bene Meritus, która spośród zło-
żonych wniosków wyłoniła kandydata do 
nagrody w kategorii indywidualnej. Te-
raz Rada Powiatu Gliwickiego podejmie 
uchwałę w tej sprawie. 

W międzyczasie odbyło się wiele uroczy-
stości powiatowych, m.in. Powiatowy Fe-
stiwal Krepla w Toszku, otwarcie Izby Przy-
jęć w powiatowym Szpitalu w Knurowie 
Sp. z o.o. oraz otwarcie wirtualnej strzelni-
cy w Zespole Szkół im. Marii Konopnickiej 
w Pyskowicach, w których uczestniczyłem 
jako przewodniczący Rady Powiatu Gli-
wickiego. Wspomniane inwestycje zostały 
przede wszystkim sfinansowane ze środków 
budżetu Powiatu Gliwickiego. 

W związku ze zbliżającymi się Święta-
mi Wielkanocnymi życzę naszym drogim 
Czytelnikom i wszystkim mieszkańcom 
Powiatu Gliwickiego radosnego Alleluja, 
zdrowia i pokoju oraz wiosennego odpo-
czynku w gronie najbliższych.

Najbliższa sesja Rady Powiatu Gli-
wickiego planowana jest na czwartek, 30 
marca 2023 roku, kolejna - pod koniec 
kwietnia br.

Materiały z  sesji Rady Powiatu Gli-
wickiego dostępne są na stronie:  http://
powiatgliwicki.esesja.pl

Andrzej Kurek 
PRZEWODNICZĄCY  

RADY POWIATU GLIWICKIEGO

W czwartek, 9 marca 2023 roku, w naszym powiatowym Zespole Szkół Zawodowych 
nr 2 w Knurowie, odbyła się coroczna uroczystość nadania stopni służbowych dla uczniów 
klas mundurowych i ratowniczych. Akty nadania awansu na starszego chorążego dla Ma-

teusza Godziejewicza oraz młodszego ratownika dla Sandry Bończyk – najwyższych rangą 
stopni – przekazał do rąk własnych Włodzimierz Gwiżdż, starosta gliwicki.

www.powiatgliwicki.pl

I kwartał za nami
Za nami pierwszy kwartał nowego roku. 
Trwają prace związane z restrukturyzacją 
naszych szpitali - w zakresie bieżącej dzia-
łalności oraz perspektyw na przyszłość. Po-
szukujemy nowych rozwiązań w kwestii 
dofinansowania szpitali oraz współpracy ze 
szpitalami sąsiednimi z Gliwic, Tarnowskich 
Gór i Lublińca.  

W naszym Powiatowym Szpitalu 
w  Knurowie otworzyliśmy zmodernizowa-
ną, przyjazną pacjentom Izbę Przyjęć. 

Zawarto porozumienie dotyczące 
uczniów Zespołu Szkół Zawodowych nr 
2 w Knurowie, które oprócz gwarancji za-
trudnienia obejmuje  również praktyczną 
naukę zawodu w kopalniach JSW. 

Uruchomiono wirtualną strzelnicę, któ-
ra służyć będzie klasom mundurowym, ale 
także wszystkim uczniom w Zespole Szkół 
im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach. 

Odbyło się także kilka imprez powiato-
wych m.in. Powiatowy Festiwal Krepla oraz 
XXI Indywidualne Mistrzostwa Powiatu 
Gliwickiego w Tenisie Stołowym w Klesz-
czowie. Cieszymy się, że mieszkańcy powia-
tu gliwickiego tak licznie i aktywnie w nich 
uczestniczą.

Delegacja Powiatu Gliwickiego w oso-
bach Adama Wojtowicza, wicestarosty gli-
wickiego, Małgorzaty Szymańskiej i Mi-
rosława Marcola, radnych Rady Powiatu 
Gliwickiego oraz Agnieszki Jary, skarbnik 
Powiatu Gliwickiego uczestniczyła w ob-
chodach 50-lecia naszego partnerskiego 
Powiatu Calw. Naszym niemieckim przy-
jaciołom raz jeszcze winszujemy pięknego 
jubileuszu działalności.

Z okazji zbliżających się Świąt Wielka-
nocnych życzę Państwu miłości i pogody 
ducha, radości z cudu Zmartwychwstania 
oraz nadziei na lepsze jutro, nadziei, którą 
niesie budząca się do życia przyroda. 

Włodzimierz Gwiżdż
STAROSTA GLIWICKI

Bardzo udaną imprezą był Powiatowy Festiwal Krepla na zamku w Toszku. 
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Wywiad z Józefem Kruczkiem, członkiem Zarządu Powiatu Gliwickiego

Najważniejsze są 
rodzina i… 
Powiat Gliwicki

– Od pięciu miesięcy jest pan 
członkiem Zarządu Powiatu 
Gliwickiego. Jakie pierwsze 
wrażenia w nowej pracy? Na 
co, zdaniem pana - radnego, 
obecnie członka zarządu, 
ale i mieszkańca naszego 
powiatu, należy położyć 
nacisk do końca bieżącej, 
VI kadencji Rady Powiatu 
Gliwickiego? Które zadania 
wynikające z ustawy o sa-
morządzie powiatowym są 
obecnie najważniejsze?
– Jako członkowi Zarządu 

Powiatu Gliwickiego podlegają 
mi wydziały: Środowiska, Komu-
nikacji i Transportu, Geodezji, 
Gospodarki Nieruchomościami, 
Zarządu Dróg Powiatowych. 
A gdzie widzę problemy?

W cyfryzacji, gdyż w urzę-
dzie ciągle rządzi papier, zamiast 
e-administracja. Stworzenie 
strategii cyfrowego obiegu do-
kumentów - na początku we-
wnątrz urzędu, a w późniejszym 
czasie na zewnątrz. Utworzenie 

w każdym wydziale urzędu tzw. 
E-URZĘDNIKA, wspierającego 
bezpośredni kontakt z mieszkań-
cem za pomocą wirtualnego prze-
kazu. W ochronie środowiska to 
temat dzikich wysypisk śmieci. 
Dzikie wysypiska to poważne 
zagrożenia dla ludzi i  środowi-
ska naturalnego. Podstawowym 
zagrożeniem jest  zwiększenie 
prawdopodobieństwa pożarów, 
ponieważ wiele z  wyrzucanych 
śmieci uważa się za łatwopal-
ne. Wysypiska położone blisko 
wody pitnej mogą przyczynić się 
do jej skażenia w  okresie rozto-
pów. Stworzenie sytemu mo-
nitoringu w znacznym stopniu 
powinno przerwać ten proceder. 
Jako radny miałem dużo zastrze-
żeń co do prawidłowego gospo-
darowania nieruchomościami. 
Będąc przez wiele lat przedsię-
biorcą nauczyłem się umiejętne-
go gospodarowania majątkiem. 
W  powiecie gliwickim gospo-
darujemy majątkiem Powiatu 
Gliwickiego, jak i Skarbu Pań-

stwa, a tutaj jest ogrom pracy do 
wykonania. Obecnie najwięcej 
uwagi poświęcam gospodarowa-
niu działek rekreacyjnych wokół 
zbiorników wodnych – Dzier-
żna, jak i Pławniowic. Założy-
łem sobie czasokres do końca 
tej kadencji, ażeby wyprowadzić 
na prostą tematy zasiedzeń, jak 
i uregulowania stanów prawnych 
tych nieruchomości.

– W obecnym schemacie or-
ganizacyjnym podlega panu 
m.in. wspomniana już go-
spodarka nieruchomościa-
mi. Co w tej dziedzinie uda-
ło się zrobić?
– Mogę pochwalić się liczba-

mi. Gdy przejmowałem Wydział 
Gospodarki Nieruchomościami 
27.10.2022 r. w zasobach Skarbu 
Państwa były 63 działki (od 1999 
r.), a pod koniec stycznia 2023 r. 
liczba wzrosła do 2700 działek. 
Liczba pracowników w wydziale 
nie wzrosła, ale po ustaleniu od-
powiedniego kierunku pracy, ro-
bota idzie do przodu.

– Jest pan wielkim zwolen-
nikiem odnawialnych źró-
deł energii. Czy jest szansa 
na inwestycje fotowoltaicz-
ne w naszych powiatowych 
budynkach?
– Budowa instalacji fotowol-

taicznych musi powstać na na-
szych budynkach. Na ten moment 
analizujemy tematykę możliwość 
pozyskania pieniędzy z zewnątrz 
np. z WFOŚi GW. W wydziale 
Ochrony Środowiska, Rolnictwa 
i Leśnictwa jest również pewna 
pula pieniędzy „celowych”, które 
można tylko i wyłącznie wydać 
na cele związane z ochroną śro-
dowiska. Ustawa o szczególnych 
rozwiązaniach służących ochro-
nie odbiorców  energii  elektrycz-
nej w 2023 roku, która weszła 
w  życie 18 października 2022 
roku, nałożyła na kierowników 
jednostek sektora finansów pu-
blicznych (JSFP) obowiązek pod-
jęcia działań, których celem jest 
ograniczenie o  10  proc. zuży-
cia energii elektrycznej. Do koń-

ca kadencji mamy jeszcze rok 
i będzie to okres wytężonej pracy 
całego zarządu, ażeby zrealizo-
wać te założenia.

– Trochę już o panu wiemy 
np., że jest pan bardzo po-
mysłowy, inicjuje różnego 
rodzaju akcje promocyjne 
i  charytatywne. Jaki pry-
watnie jest Józef Kruczek? 
Co lubi, czym się interesuje?
– Józef Kruczek jest osobą, 

dla której rodzina jest najważ-
niejsza, chociaż trudno pogodzić 
działalność społeczną z dbałością 
o  częsty kontakt z najbliższymi. 
Teraz powinienem powiedzieć, 
jak wypoczywam, ale…. prawie 
nie wypoczywam. W pracy sta-
ram się być pierwszy i wychodzić 
ostatni. Lubię trudne wyzwania, 
a moją prawdziwą pasją jest praca 
i marzenia o „zielonym powie-
cie” Co dalej? Nie wiem, bo….. 
najpiękniejsze są chwile, których 
jeszcze nie znamy.

– Dziękuję za rozmowę.
(oprac. MFR)

Jubileusz 50-lecia 
Powiatu Calw

Nasz partnerski (od 2009 
roku) niemiecki Powiat 
Calw świętuje w bieżącym 
roku jubileusz 50-lecia. 

– Naszemu jubilatowi ser-
decznie gratulujemy i życzymy 
dalszego rozwoju, wszelkiej po-
myślności, zdrowia i wszystkiego, 
co najlepsze dla władz oraz całej 
społeczności pięknego, szwar-
cwaldzkiego Powiatu Calw – mó-
wią członkowie Zarządu Powiatu 
Gliwickiego.

Z tej okazji do Bad Liebenzell 
w Powiecie Calw na jubileuszo-
wą konferencję, która odbyła się 
w  piątek, 10 marca 2023 r., wy-
brali się przedstawiciele Samorzą-
du Powiatu Gliwickiego: Adam 
Wojtowicz, wicestarosta gliwicki, 
Małgorzata Szymańska i Miro-
sław Marcol, radni Rady Powia-
tu Gliwickiego oraz Agnieszka 
Jary, skarbnik Powiatu Gliwic-
kiego. Zaproszeni zostali także 
byli starostowie gliwiccy - Michał 
Nieszporek i Waldemar Dom-
bek. W  obchodach uczestniczy-
li również m.in. przedstawiciele 

naszych partnerskich Powiatów 
Mittelsachen oraz Puckiego.

Adam Wojtowicz, wicestarosta 
gliwicki wręczył naszym niemiec-
kim przyjaciołom, na ręce Hel-
muta Rieggera, starosty Powiatu 
Calw, pamiątkową statuetkę, jaką 
wykonali uczniowie klasy graficz-
nej Zespołu Szkół Zawodowych 
nr 2 w Knurowie oraz obraz - 
collage najpiękniejszych miejsc 
powiatu Calw, autorstwa Sylwii 
Malcharek-Kisiel (malarki pra-
cującej w  naszym Starostwie Po-
wiatowym w Gliwicach). Goście 
zebrani na jubileuszowej gali mieli 
okazję wysłuchać kilku ciekawych 
prelekcji na temat historii i współ-
czesności Powiatu Calw oraz zoba-
czyć premierowy film promocyjny, 
jaki na tę okazję wyprodukowali 
nasi niemieccy partnerzy.

(MFR)

Na zdjęciach:  
Piękny jubileusz  

Powiatu Calw. 
Zdjęcia:  

Agnieszka Jary

Nowa dyrektor PCPR w Gliwicach
Od 21 marca br. obowiązki dyrek-

tora Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Gliwicach pełni Edyta 
Więcek. Nowa pani dyrektor „w po-
mocy społecznej” pracuje od 2008 
roku, w naszym PCPR zatrudniona jest 
od 2013 roku, od 2015 na stanowisku 
głównej księgowej. Edyta Więcek jest 
absolwentką Akademii Ekonomicznej 
w Katowicach (specjalizacja rachun-
kowość i finanse). Ma ogromne do-
świadczenie w pozyskiwaniu środków 
unijnych (jest nawet wybitnym szkole-
niowcem w tej dziedzinie!). Prywatnie 
jest żoną i mamą dwóch córek. Bardzo 
lubi z rodziną chodzić po górach.

– Chcę kontynuować dotych-
czasowe działania Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie, m.in. 
dbać o nasze rodziny zastępcze, 
pozyskiwać nowe. Mam nadzieję 
na jak najlepszą współpracę z Za-
rządem Powiatu Gliwickiego oraz 
dyrektorami naszych powiatowych 
jednostek pomocy społecznej. Li-
czę również na wsparcie Olgi Bo-
ciańskiej, mojej zastępczyni. Mamy 
kilka ciekawych planów na rozwój 
naszej pracy – mówi Edyta Więcek, 
dyrektor PCPR w Gliwicach.

Nowej pani dyrektor i jej pra-
cownikom życzymy wszelkiej po-
myślności!

(MFR) 
Zdjęcie: Szymon Sobota
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Projekty wspierające edukację zawodową
W minionym roku za-
kończyła się realizacja 
dwóch prowadzonych 
przez Powiat Gliwic-
ki projektów, dofinanso-
wanych ze środków Unii 
Europejskiej w ramach 
Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Wo-
jewództwa Śląskiego na 
lata 2014-2020, dzięki 
którym uczniowie zdo-
bywający kwalifikacje 
zawodowe w szkołach 
średnich Knurowa i  Py-
skowic będą jeszcze lepiej 
przygotowani do zdoby-
cia atrakcyjnej pracy lub 
kontynuowania nauki. 

Pierwszy z nich  miał charak-
ter inwestycyjny, drugi - koncentro-
wał się na rozwijaniu kompetencji 
uczniów i nauczycieli, obydwa jed-
nak wynikały z przekonania o ko-
nieczności ścisłego powiązania wie-
dzy i umiejętności wynoszonych ze 
szkoły z realiami i wymaganiami 
rynku pracy, z którymi stykają się 
absolwenci po opuszczeniu szkol-
nych murów. 

W ramach realizowanego w la-
tach 2021-2022 projektu „Utworze-
nie pracowni nauki zawodów technik 
logistyk i technik spawacz w  szko-
łach powiatowych”, na który pozy-
skano dofinansowanie o wartości 
1 512 733,11 zł, utworzono pięć pra-
cowni nowocześnie wyposażonych 
w taki sposób, by zdobywanie w nich 
umiejętności zawodowych odbywa-
ło się w warunkach odzwierciedlają-
cych naturalne warunki pracy. Dzię-
ki temu przyszli technicy spawacze 
kształcący się w Zespole Szkół Za-
wodowych nr 2 w Knurowie mogą 
korzystać z dwóch nowych pracow-
ni wyposażonych m.in. w symula-
tory spawania.  Powstały również 
pracownie nauki zawodu technik lo-
gistyk - dwie w Zespole Szkół im. M. 
Konopnickiej w Pyskowicach i jed-
na w Zespole Szkół im. I.J. Paderew-
skiego w Knurowie. Uczniowie mogą 
w  nich korzystać m.in. z nowocze-

snego oprogramowania stosowane-
go w firmach logistycznych, a  tak-
że ćwiczyć umiejętności niezbędne 
w pracy logistyka, posługując się mo-
delami pojazdów transportowych 
i  ładunków, wagami magazynowy-
mi czy drukarkami kodów kresko-
wych. Pracownie wyposażono po-
nadto w sprzęt IT, w tym komputery, 
urządzenia wielofunkcyjne i  monito-
ry interaktywne.  

Realizacja drugiego z projektów 
- „Dobre wykształcenie - lepsza pra-
ca BIS”, na który pozyskano 1 983 
565,80 zł, również obejmowała do-
posażenie szkolnych pracowni nauki 
zawodu. Wszystkie placówki obję-
te projektem - czyli trzy wymienio-
ne powyżej zespoły szkół - wzboga-
ciły się o sprzęt IT wykorzystywany 
obecnie do nauki praktycznie wszyst-
kich zawodów. Były to głównie zesta-
wy komputerowe, laptopy i drukar-
ki, a dodatkowo dla knurowskiego 
Technikum nr 1 zakupiono serwe-
ry na potrzeby kształcenia i egzami-
nowania techników informatyków, 
zaś do Zespołu Szkół Zawodowych 
nr 2  w  Knurowie, przygotowujące-
go młodzież m.in. do zawodu tech-
nik grafiki i poligrafii cyfrowej, trafi-
ły nowe tablety graficzne. W ramach 
projektu kupiono również meble, ta-
blice i  gabloty, pomoce dydaktycz-
ne i zestawy do nauki udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycznej, 
a w Zespole Szkół im. M. Konopnic-
kiej w Pyskowicach wyremontowano 
i umeblowano nową pracownię na-
uki języka obcego jako zawodowego, 
wyposażoną w interaktywne labora-
torium językowe.

Projekt koncentrował się jed-
nak przede wszystkim na podniesie-
niu wiedzy i umiejętności uczniów 
i nauczycieli zgodnie z potrzebami 
i oczekiwaniami rynku pracy. Naj-
lepszym sposobem skonfrontowania 
szkolnej wiedzy i uczniowskich wy-
obrażeń o przyszłej pracy z tymi po-
trzebami i oczekiwaniami okazały 
się 150-godzinne praktyki u lokal-
nych pracodawców, za które ucznio-
wie otrzymywali stypendia w wy-
sokości 2000 zł. W trakcie trwania 
projektu - czyli od października 
2020 r. do grudnia 2022 r. - skorzy-

stało z nich 151 uczniów, którzy tra-
fili do 68 firm, gdzie mogli zmierzyć 
się z obowiązkami logistyka (najlicz-
niej reprezentowana grupa), informa-
tyka, grafika, organizatora turystyki, 
ekonomisty, elektryka i mechani-
ka. „Uczniowie mogli utwierdzić się 
w dokonanym wyborze specjalności, 
sprawdzić w  praktyce, jak wiedza 
wyniesiona ze szkoły przekłada się 
na wykonywanie konkretnych   za-
dań na stanowisku pracy. Dzięki na-
bytym umiejętnościom   są osoba-
mi atrakcyjnymi na rynku pracy” 
- mówi nauczyciel zawodu z pysko-
wickiego technikum.

Tę atrakcyjność absolwentów po-
wiatowych techników i knurowskiej 
szkoły branżowej podnoszą również 
dodatkowe kwalifikacje, jakie mogli 
nabyć w ramach projektu. Uczest-
nicy projektu zdobyli m.in. upraw-
nienia do obsługi wózków jezdnio-
wych, elektryczne SEP, prawa jazdy 
kat. B, projektowania komputero-
wego, obsługi kasy fiskalnej, barma-
na, baristy, animatora czasu wolnego 
czy organizatora wypoczynku dzieci 
i młodzieży. Uczestnicy kursów dla 
logistyków wspominają: „Pracowa-
liśmy w małych grupach, więc każ-
dy miał możliwość swobodnej wy-
powiedzi. Mogliśmy podejmować 
decyzje z zakresu zarządzania logi-
stycznego z wykorzystaniem arkuszy 
kalkulacyjnych, korzystając z mate-
matycznych metod optymalizacji. 
To wszystko pozwoliło nam pozy-
skać wiedzę co do skomplikowanych 
decyzji dotyczących zarządzania za-
pasami, magazynem, transportem 
czy wyznaczania lokalizacji przy-
szłych obiektów logistycznych”. 

Dużym zainteresowaniem cie-
szyły się również indywidualne 
spotkania z doradcą zawodowym 
oraz dodatkowe zajęcia organizo-
wane w  ramach projektu w szko-
łach - m.in. z zakresu matematy-
ki, języków obcych, przygotowania 
do egzaminów zawodowych, BHP 
i pierwszej pomocy przedmedycznej, 
projektowania graficznego 2D i 3D, 
animacji komputerowej, opracowy-
wania materiałów do druku i publi-
kowania ich w Internecie. Zajęcia te 
oceniano bardzo pozytywnie. Opo-

wiada o tym nauczyciel „Paderka” 
przygotowujący uczniów do egza-
minów z zakresu turystyki: „Na po-
czątku było zdziwienie, że zajęcia są 
bez ocen. A po jakimś czasie słysza-
łem komentarze: ,,Powiem Panu, to 
ma sens - szybko i konkretnie”. I fak-
tycznie te zajęcia miały sens - nie 
ograniczały nas dzwonki, mogliśmy 
spokojnie utrwalić wiedzę, mogłem 
pokazać i opowiedzieć, jak praca po 
tym kierunku technikum wygląda w 
praktyce”.

Możliwość podnoszenia w ra-
mach projektu kompetencji mieli 
również nauczyciele zawodu, którzy 
brali udział w studiach podyplomo-
wych i kursach dających im kwali-
fikacje do prowadzenia kolejnych 
przedmiotów zawodowych - np. 
z  zakresu mechaniki, przygotowy-
wania publikacji czy grafiki kompu-
terowej, co jest bardzo istotne z uwa-
gi na braki takich specjalistów na 
rynku. Nauczyciele uczestniczy-
li też w szkoleniach poszerzających 
ich wiedzę i umiejętności z zakre-
su dotychczas nauczanych przed-
miotów, a także metodyki kształce-
nia zawodowego oraz oddziaływań 
wychowawczych i korygujących wo-
bec uczniów przejawiających w szko-
le trudne zachowania. 

W sumie uczestnikami projek-
tu było 390 uczniów i 17 nauczy-
cieli, przy czym większość z nich  
skorzystała z kilku form wsparcia. 
„Dobrym przykładem jest Natalia 

-  obecnie uczennica ostatniej kla-
sy technikum o kierunku technik 
grafiki i poligrafii cyfrowej - mówi 
szkolna koordynatorka projektu 
w  Zespole Szkół Zawodowych nr 
2 w Knurowie. - W ramach projektu 
uzyskała kilka certyfikatów potwier-
dzających umiejętności zawodowe, 
uczęszczała na kurs prawa jazdy, na-
była doświadczenie w czasie stażu 
i poszerzała wiedzę z grafiki kompu-
terowej na zajęciach pozalekcyjnych. 
Dzięki temu teraz znacznie pewniej 
spogląda w przyszłość”.

Powiat Gliwicki zamierza ubie-
gać się o dofinansowanie projek-
tów służących wspieraniu edukacji 
zawodowej również w nowej per-
spektywie unijnego finansowania 
w ramach niedawno przyjętego pro-
gramu Fundusze Europejskie dla 
Śląskiego 2021-2027.

- To bardzo ważne, ponieważ po-
wiatowe projekty działają nie tylko 
w wymiarze indywidualnym - pod-
nosząc zdolność do zatrudnienia po-
szczególnych uczniów, ale równo-
cześnie dają efekty długofalowe, bo 
wpływają na atrakcyjność i efektyw-
ność kształcenia w naszych szko-
łach, wyposażonych w nowoczesne 
pracownie nauki zawodu i zatrud-
niających wysoko wykwalifikowa-
na kadrę - mówi wicestarosta gliwic-
ki Adam Wojtowicz - to prawdziwa 
brama do sukcesu.

Ewa Pieszka

Możliwość płatności on-line PayByNet
Informujemy, że w Powiatowym Systemie Informacji Przestrzennej powiatu gliwickiego została 
włączona usługa płatności on-line PayByNet. 

Moduł służy do obsługi płatności elektronicznej na podstawie wygenerowanych przez system Dokumentów Obli-
czenia Opłaty. Odbiorca po zalogowaniu się do swojego konta ma możliwość wykonania płatności bezpośrednio z po-
ziomu aplikacji dzięki integracji z zewnętrznym systemem płatności on-line. Po dokonaniu płatności jest ona automa-
tycznie identyfikowana w dziedzinowej bazie danych urzędu, a odbiorca zyskuje dostęp do przygotowanych danych 
i dokumentów zasobu geodezyjnego i kartograficznego, które może pobrać za pośrednictwem systemu. 

Z wdrożonego rozwiązania mogą korzystać również geodeci przy zgłaszaniu prac geodezyjnych, rzeczoznawcy ma-
jątkowi przy udostępnianiu danych transakcyjnych, komornicy podczas zapytań o dłużników oraz projektanci przy 
składaniu wniosków o uzgodnienie dokumentacji projektowej. 

Wdrożone rozwiązanie pozwala znacznie skrócić czas realizacji wniosku, w wielu przypadkach umożliwiając do-
stęp do danych niemal natychmiast.

(ZS)
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Umowa na rozbudowę „Paderka” podpisana!

Stawiamy na edukację z JSW!
Już od sześciu lat absolwenci kie-

runków związanych z górnictwem z 
Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 

w Knurowie mają zapewnioną pra-
cę w Jastrzębskiej Spółce Węglowej.
Władze spółki i Powiatu Gliwic-

kiego zdecydowały o kontynuowa-
niu współpracy. Zawarte 14 marca 
br. porozumienie dotyczy eduka-
cji uczniów, którzy naukę rozpocz-
ną we wrześniu tego roku. Oprócz 
gwarancji zatrudnienia obejmuje 
ono również praktyczną naukę za-
wodu w kopalniach JSW.

(oprac. MFR)

Porozumienie podpisali: 
Włodzimierz Gwiżdż, 

starosta gliwicki,  
Adam Wojtowicz, 

 wicestarosta gliwicki  
oraz Artur Wojtków,  

zastępca prezesa Zarządu 
JSW ds. pracy i polityki 

społecznej. 
Foto: Dawid Lach,  

archiwum JSW

W środę, 15 marca 2023 
roku Włodzimierz Gwiżdż, sta-
rosta gliwicki oraz Adam Wojto-
wicz, wicestarosta gliwicki podpi-
sali umowę na realizację zadania 
inwestycyjnego pn. Rozbudowa 
powiatowego budynku Zespo-
łu Szkół im. I. J. Paderewskiego 
w Knurowie w formule „zaprojek-
tuj i wybuduj”. 

Wykonawcą inwestycji jest 
firma Wodpol Sp. z o. o. z sie-

dzibą w  Żywcu. Całkowita war-
tość podpisanej umowy wynosi 
12 mln złotych, z czego 85% będą 
stanowiły środki uzyskane przez 
Powiat Gliwicki w ramach dru-
giego naboru wniosków w Rządo-
wym Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych. 
1,8 mln zł stanowią środki własne 
Powiatu Gliwickiego.

Celem inwestycji jest polepsze-
nie komfortu użytkowania obiek-

tu, zwiększenie jego powierzchni 
użytkowej, jak i ostatecznie prze-
niesienie aktualnie odrębnie dzia-
łającego skrzydła (oddalonego 
o  ok. 1,5 km Technikum wcho-
dzącego w skład Zespołu Szkół 
im. I. J. Paderewskiego w Knuro-
wie) do wspólnego budynku. 

(SzS)  
Zdjęcie:  

Szymon Sobota

www.powiatgliwicki.pl

Strzelnica otwarta
Dokończenie ze strony 1.
Na uroczystości obecni byli rów-

nież m.in. posłowie na Sejm RP, 
Barbara Dziuk i Jarosław Gonciarz, 
Jarosław Wieczorek, wojewoda ślą-
ski, Piotr Magda, zastępca burmi-
strza Pyskowic, Grzegorz Kupczyk, 
burmistrz Toszka, Dariusz Do-
mański, zastępca Śląskiego Kurato-
ra Oświaty, a także przedstawiciele 
Wojska Polskiego i służb munduro-
wych: płk  Dariusz Kaminiów, szef 
Centralnego Wojskowego Centrum 
Rekrutacji Oddział Zamiejscowy 
Katowice, płk Tomasz Białas, do-
wódca 13. Śląskiej Brygady Obrony 
Terytorialnej, mjr Marcin Majerow-
ski, komendant Garnizonu Gliwice, 
mjr Jolanta Połeć, szef Wojskowego 
Centrum Rekrutacji w Gliwicach, 
kpt. Rafał Drost z Aresztu Śledczego 
w Gliwicach, mjr rez. Wacław Wój-
cik, wizytator ds. obronnych z Ku-
ratorium Oświaty w Katowicach. 
Honory gospodarzy pełnili Edyta 
Mierzwa, dyrektor szkoły wraz z na-
uczycielami i uczniami.

„Utworzenie strzelnicy wirtualnej 
w Zespole Szkół im. M. Konopnic-
kiej w Pyskowicach” to zadanie zosta-
ło w ramach Konkursu Ofert „Strzel-

nica w  powiecie 2022” nr 1/2022/
CWCR (Ministerstwo Obrony Na-
rodowej i Powiat Gliwicki). Wartość 
zadania: 200 159,44 zł, w  tym war-
tość dofinansowania ze środków do-
tacji celowej Skarbu Państwa – Mini-
stra Obrony Narodowej: 160 127,55 
zł. Okres realizacji zadania:  21.07 – 
15.12.2022 r.

Realizatorem zadania było Staro-
stwo Powiatowe w Gliwicach na rzecz 
Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej 
w Pyskowicach.

Przedmiotem zadania było utwo-
rzenie strzelnicy wirtualnej w Zespole 
Szkół im. Marii Konopnickiej w Py-
skowicach. Cel ten został osiągnięty 
poprzez przeprowadzenie prac zwią-
zanych z adaptacją pomieszczenia na 
potrzeby funkcjonowania strzelnicy 
wirtualnej oraz zakup i montaż wy-
posażenia (systemu szkolno-treningo-
wego) niezbędnego do uruchomienia 
strzelnicy wirtualnej. Nowa wirtual-
na strzelnica to miejsce nie tylko słu-
żące do treningu strzeleckiego, ale 
również ciekawa atrakcja dla mło-
dzieży.

Tekst i zdjęcia:  
Magdalena Fiszer-Rębisz

Dokończenie ze strony 1.
Izbę poświęcił ks. Mirosław 

Pelc, proboszcz parafii p.w. św. Cy-
ryla i Metodego. Honory gospoda-
rza pełnił dr Michał Ekkert, prezes 
Zarządu Szpitala w Knurowie Sp. 
z o.o. Wszyscy byli pod wrażeniem 
nowych, jasnych wnętrz, gabinetów 
lekarskich, łazienek i toalet, pocze-
kalni. To wspaniała Izba Przyjęć, 
z którą szpital będzie mógł śmiało 
konkurować z innymi placówkami 
w wyścigu o zapewnienie jak naj-
lepszej opieki pacjentom z południa 
powiatu gliwickiego.

Inwestycja pn. „Modernizacja 
Izby Przyjęć wraz z wykonaniem 
podjazdu dla karetek pogotowia 
na potrzeby Szpitala w Knurowie” 
rozpoczęła się 3 czerwca 2022  r. 
i  została zakończona w styczniu 
br. Przedmiotowa inwestycja ma 
na celu również spełnienie wymo-
gów przeciwpożarowych związa-
nych z budową drogi pożarowej 
oraz przystosowanie rozwiązań bu-
dowlanych i instalacyjnych, jakim 
jest przystosowanie pomieszczeń 
istniejącego obiektu   do współ-
czesnych wymagań funkcjonal-
nych dla obiektów służby zdrowia. 
W ramach inwestycji została prze-
prowadzona kompleksowa moder-
nizacja Izby Przyjęć, powstał za-

daszony podjazd dla karetek, co 
umożliwi bezpośredni transport 
pacjenta z karetki do izby, przebu-
dowie uległa też część drogi poża-
rowej. Poprawiła się również ob-
sługa pacjentów ze szczególnymi 
potrzebami, poprzez udogodnie-
nia ułatwiające samodzielne korzy-
stanie z infrastruktury szpitalnej 
osobom mającym problemy z po-
ruszaniem się oraz innymi niepeł-
nosprawnościami.

Pacjentom z Knurowa i z powia-
tu gliwickiego znacząco łatwiej bę-
dzie teraz korzystać z odnowionej, 
pięknej i przestrzennej Izby Przy-
jęć w naszym powiatowym szpitalu. 
Karetka wjeżdża na zadaszony pod-
jazd, skąd bezpośrednio pacjent tra-
fia do izby. 

„Modernizacja Izby Przyjęć wraz 
z  wykonaniem podjazdu dla kare-
tek pogotowia na potrzeby Szpitala 
w Knurowie” to kolejna inwestycja w 
naszym powiatowym szpitalu w Knu-
rowie - od kilku lat nieustannie trwają 
roboty modernizacyjne w poszczegól-
nych oddziałach. Nowe oblicze ma już 
Pracownia Endoskopii, Trakt Porodo-
wy, Trakt Operacyjny, Oddział Chi-
rurgii. Uzupełniane i wymieniane są 
też sprzęt i aparatura medyczna. 

Przypomnijmy raz jeszcze - Powiat 
Gliwicki na ww. inwestycję wyłożył 
kwotę pond 3,7 mln zł. Na realizację 
zadania pozyskano z funduszy rządo-
wych nieco ponad 1 mln. Łącznie wy-
dano na tę inwestycję 4 733 599,86 zł.

Tekst i zdjęcia:  
Magdalena Fiszer-Rębisz

Nowoczesna Izba Przyjęć w naszym szpitalu

Celnie strzelać powinien umieć każdy.
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EKO-Wiadomości
POWIATU GLIWICKIEGO

„Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja”.
„Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach”

www.powiatgliwicki.pl

Energia odnawialna
Co zrobić, ażeby maksymalnie wykorzystać energię odna-
wialną? Czy zabudowa paneli zaspokoi nasze coroczne za-
potrzebowanie? Niektórzy się chwalą, że tak, inni że częste 
wyłączenia falowników z niedostosowaną infrastrukturą 
energetyczną są niekorzystne. To może rozwój magazynów 
energii lub budowa turbin wiatrowych? 

Coraz częściej słyszymy, że ma-
gazyn energii jest niezbędnym ele-
mentem instalacji fotowoltaicznej. 
Pozwala odciążyć sieć, podnosząc 
opłacalność fotowoltaiki i chroniąc 
przed przerwami w dostawie ener-
gii - w skrócie system energetycz-
ny backup. Magazyny energii są 
niezbędnym ogniwem transforma-
cji energetycznej, ale czy zwiększą 
niezależność energetyczną? Sami 
wiemy, że najlepszym rozwiązaniem 
jest autokonsumpcja energetyczna. 
Potrzeby każdego domu są nieco 
inne, szacuje się jednak, że w przy-
padku standardowego gospodar-
stwa domowego, autokonsumpcja, 
czyli bieżące zużycie wyproduko-
wanego przez fotowoltaikę prądu, 
wynosi 20-30 proc. Pozostała część 
trafia do sieci. Znacznie lepiej wy-

gląda to w przedsiębiorstwach czy 
urzędach,   gdzie energia może zo-
stać skonsumowana w 90  proc. 
a przy  magazynach to nawet w 100 
proc. Zwiększenie poziomu auto-
konsumpcji nie polega na zwięk-
szeniu zużycia energii, ale na inte-
ligentnym zaplanowaniu zużycia. 
Odnawialne źródła energii, jak 
wszyscy wiemy, są niestabilne. Ja-
dąc przez powiat gliwicki zauważa-
my znaczny wzrost wybudowanych 
na dachach, jak i na gruncie mikro-
instalacji o różnych mocach, a co 
z turbinami wiatrowymi? Maga-
zyny energii najlepiej sprawdzą się 
w instalacjach hybrydowych czyli 
instalacja fotowoltaiczna połączona 
z turbiną wiatrową. O ile nie mamy 
w większości problemów z posado-
wieniem paneli, to z wiatrakami 

(poziome lub pionowe) może być 
już problem. Mikroinstalacje wia-
trowe wymagają pozwolenia na bu-
dowę, pozwolenia na użytkowanie 
i uwzględnienia w miejscowym pla-
nie zagospodarowania przestrzen-
nego tylko wtedy, gdy, moc prze-
kracza 40kW, a wysokość całkowita 
przekracza 3 metry.

Pytanie   nasuwa się samo, czy 
w naszym regionie budowa turbi-
ny wiatrowej jest opłacalna. Przy-
domowa elektrownia wiatrowa, ze 
względu na stosunkowo niewielką 
wysokość, najlepiej sprawdza się na 

terenach płaskich, gdzie cyrkulacja 
powietrza nie jest zakłócana przez 
pofałdowaną rzeźbę terenu. Turbi-
na najlepiej sprawdza się w regio-
nach, w których w promieniu kilku 
kilometrów nie występuje wysoka 
zabudowa, która zaburza przepływ 
powietrza. Jeśli wybieramy turbi-
nę ustawioną na gruncie, powin-
na się ona znajdować jak najbliżej 
domu (nie dalej niż 10 metrów) 
lub w większej odległości powyżej 
40-50 metrów. W ten sposób uni-
kamy odbić wiatru od powierzchni 
domu.  Przy tej okazji warto wspo-
mnieć o   farmie  20 wiatraków oź-
mocy 3, 3 MW każda w Wielowsi. 
Żywotność takich farm to maksy-

malnie 30 lat (związane z trwało-
ścią fundamentów pod tego typu 
budowle) i dostarczają co rok do 
sieci 190 GWh energii. Sama sieć 
kablowa energetyczna, jak i świa-
tłowodowa,  łącząca 20 wiatraków 
to 33 kilometry każda. Robi to wra-
żenie, ale to już energetyka masowa, 
a nam zależy na prosumenckiej.

Dziś przyspieszenie transfor-
macji i  umożliwienie nowych in-
westycji w  OZE może okazać się 
nie tylko koniecznością wynikającą 
z  ochrony klimatu czy  szansą dla 
gospodarstw domowych, ale przede 
wszystkim koniecznością z  punktu 
widzenia dobra wspólnego. Sytuacja 
na rynku energii wymaga przyspie-
szania transformacji energetycznej, 
a co za tym idzie – stworzenia moż-
liwie najlepszych warunków rozwo-
ju dla bezemisyjnych i  odnawial-
nych źródeł energii. 

Co zrobić, aby nasze domy były 
bardziej wydajne energetycznie? Jak 
zaoszczędzić znacząco na rachun-
kach za energię? Co zrobić, aby 
żyć zdrowiej, bardziej ekologicznie 
z dbałością o środowisko naturalne? 
A może rozwiązaniem są spółdziel-
nie energetyczne czyli konsolidacja 
energetyczna dla wspólnego dobra?

Józef Kruczek 
CZŁONEK ZARZĄDU  

POWIATU GLIWICKIEGO

„Powiat Przyjazny Środowisku 2022”
W czwartek, 23 lutego br., w Starostwie Powiatowym w Gliwicach odbyło się podsumowanie 
konkursu oraz uroczyste wręczenie nagród dla laureatów konkursowych zmagań „Powiat 
Przyjazny Środowisku 2022” – corocznego przedsięwzięcia, w którym to Powiat Gliwicki 
udziela gminom wsparcia finansowego na realizację zadań z zakresu ochrony środowiska. 

sję Ochrony Środowiska i Energii 
Rady Powiatu Gliwickiego, wyło-
niono trzy najlepsze projekty.

Zwycięskim projektem, uhono-
rowanym dotacją w wysokości 19 
995,00 zł, zostało „Rosarium im. 
Romana Jasińskiego w Pyskowi-
cach” zgłoszone przez gminę Py-
skowice. Drugie miejsce i dotację w 
wysokości 15 000,00 zł otrzymało 
sołectwo Niekarmia (gm. Rudzi-
niec) za projekt „Budowa oświetle-
nia przy wykorzystaniu OZE – za-
kup i montaż wolno stojących lamp 
solarnych na terenie sołectwa Nie-
karmia”. Trzecią pozycję na podium 
oraz 8 595,34 zł dotacji wywalczyło 
sołectwo Wielowieś (gm. Wielo-
wieś) za projekt „Zielonej stacji ser-
wisu rowerowego”. 

Podczas kameralnej uroczy-
stości gospodarze spotkania: Józef 
Kruczek, członek Zarządu Powiatu 
Gliwickiego oraz Mariusz Dyka, 

naczelnik Wydziału Ochrony Śro-
dowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Sta-
rostwa Powiatowego w Gliwicach, 
serdecznie pogratulowali obecnym 
na sali laureatom, a następnie wrę-
czyli im pamiątkowe tabliczki oraz 
statuetki. Nagrody wręczono (w ko-
lejności przyznanych miejsc): Pio-
trowi Magdzie, zastępcy burmistrza 
Pyskowic, Krzysztofowi Obrzuto-
wi, wójtowi gminy Rudziniec oraz 
Alicji Klich, pani sołtys sołectwa 
Niekarmia, Ginterowi Skowronko-
wi, wójtowi gminy Wielowieś oraz 
Mateuszowi Schutzowi, sołtysowi 
Wielowsi. Na uroczystości obecni 
byli również radni Rady Powiatu 
Gliwickiego: Mirosław Marcol i Ja-
cek Zarzycki.

Nagrodzonym serdecznie gratu-
lujemy!

Tekst i zdjęcia:  
Szymon Sobota

Celem konkursu jest promocja 
innowacyjnych i oryginalnych, eko-
logicznych przedsięwzięć lokalnych, 

mogących mieć wpływ na poprawę 
stanu środowiska naturalnego.

W ubiegłorocznej edycji zgło-

szonych zostało 10 wniosków z 8 
gmin naszego powiatu, z których 
po analizie wniosków przez Komi-

Nagrodzeni – przyjaźni środowisku.

Pamiątkowe statuetki.
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I Liceum Ogólnokształcące   
ul. 1 Maja 21, 44-190 Knurów 
tel. 32 235 19 61 

Technikum Nr 1  
ul. Szpitalna 25, 44-194 Knurów 
tel. 32 235 10 82
zsijp@powiatgliwicki.pl
www.paderek-knurow.pl

Oferta edukacyjna „Paderewskiego” – bogata i zróżnicowana 
– oparta jest na tym, co w naszej szkole solidne, dobre i spraw-
dzone. Proponowane kierunki kształcenia – zarówno w liceum 
ogólnokształcącym (3 profile: klasa ścisła, humanistyczno-psy-
chologiczna, medyczno-przyrodnicza) oraz w technikum (kształ-
cenie w 4 zawodach: technik ekonomista, organizacji turystyki, 
logistyk, informatyk) wychodzą naprzeciw zainteresowaniom 
i potrzebom uczniów. Atutem szkoły jest nauczanie języka an-
gielskiego na poziomie rozszerzonym w grupach międzyoddzia-
łowych na różnych poziomach zaawansowania.

Uczniowie liceum i technikum niemal w 100 % zdają egza-
min maturalny. Absolwenci technikum bardzo skutecznie zdają 
państwowe egzaminy zawodowe i uzyskują tytuł technika. Cie-
szą bardzo wysokie wyniki indywidualne i pomyślna rekrutacja 
absolwentów na studia lub sukcesy na rynku pracy. Szkoła słynie 
nie tylko ze świetnych wyników egzaminów zewnętrznych, ale 
i z aktywności uczniów, którzy znajdują tu warunki do rozwoju 
swoich pasji i zainteresowań. Uczniowie mają liczne osiągnięcia 
naukowe, artystyczne i sportowe. Wysokie wyniki dydaktycz-
ne i sukcesy uczniów w olimpiadach przedmiotowych i zawo-
dowych przekładają się na notowania w rankingach szkół śred-
nich. W 2023 r. I Liceum Ogólnokształcące oraz Technikum nr 
1 zdobyły Brązowe Tarcze w Rankingu Perspektyw. Samorząd 
uczniowski aktywnie pracuje na rzecz miasta i powiatu. Zawsze 
prężnie działa szkolny wolontariat (wyróżniony III miejscem 
w Polsce przez Ministra Edukacji Narodowej), pomagając słab-
szym i wykluczonym. Szkoła realizuje projekty unijne, zapew-
niające uczniom dodatkowe zajęcia wyrównawcze, rozwijające 
kreatywność i zainteresowania, przygotowujące do matury roz-
szerzonej oraz liczne, atrakcyjne staże zawodowe i kursy nadające 
dodatkowe kwalifikacje. Corocznie uczniowie technikum reali-
zują we wszystkich zawodach zagraniczne praktyki zawodowe 
w Hiszpanii. Aktualnie intensywnie przywracamy naszą aktyw-
ność turystyczną krajową i zagraniczną, wyjazdy na spektakle 
teatralne i inne wydarzenia kulturalne, wizyty studyjne w zakła-
dach przemysłowych. 

Dobra atmosfera, bezpieczeństwo, świetnie wykwalifikowa-
na kadra pedagogiczna, aktywność pedagoga i psychologa szkol-
nego, bardzo dobra lokalizacja, nowoczesne obiekty sportowe, 
świetnie wyposażone sale dydaktyczne to niekwestionowane atu-
ty popularnego „Paderka”.

Zapraszamy do naszych szkół!
Decyzja o wyborze szkoły to trudna decyzja, ale… niekoniecznie! W szkołach prowadzonych przez Samorząd Po-

wiatu Gliwickiego proponujemy tegorocznym absolwentom klas ósmych ciekawe kierunki nauczania oraz urozmaicone 
zajęcia, łącznie ze stażami zagranicznymi. W pełni aktywnie wykorzystujemy nowoczesne metody nauczania i nowe 
technologie, jesteśmy również otwarci na pomysły i kreatywność uczniów w tworzeniu szkoły interaktywnej. Pomaga-
my w rozwijaniu własnych pasji i zainteresowań. Wykształcenie i wiedza decydują o zdobyciu w przyszłości ciekawej 
pracy, zwłaszcza w sytuacji, kiedy rynek pracy jest coraz bardziej dynamiczny, a zawody przyszłości będą często inne 
niż te, które znamy obecnie. Drodzy uczniowie i rodzice zachęcam do wspólnego budowania potencjału naszych szkół. 
Od nas wspólnie zależy nowa przyszłość.

Adam Wojtowicz 
WICESTAROSTA GLIWICKI

Zespół Szkół 
im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie
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Zespół Szkół 
im. Marii 
Konopnickiej  
w Pyskowicach 
SZKOŁA ELASTYCZNA,  
WSZECHSTRONNA

W liceum ogólnokształcącym proponujemy dwie klasy: hu-
manistyczno-językową z dodatkowym przedmiotem - zasa-
dy retoryki, który z pewnością okaże się przydatny podczas 
ustnego egzaminu maturalnego oraz klasę medyczno-psy-
chologiczną, w której wprowadzamy dodatkowych przed-
miot - edukacja prozdrowotna. 

W technikum zapraszamy do dwóch oddziałów: klasa technik eko-
nomista lub technik ekonomista profil wojskowy oraz klasa - technik 
logistyk lub klasa - technik logistyk profil wojskowy. Planowany od wrze-
śnia ODDZIAŁ PRZYGOTOWANIA WOJSKOWEGO w zawodach technik logistyk i technik ekonomista prawdopodobnie objęty zostanie patronatem Ministerstwa Obrony Narodowej, 
co umożliwi współpracę naszej szkoły ze wskazaną przez MON jednostką wojskową, w której młodzież będzie odbywała szkolenie wojskowe. Rodzice uczniów zostaną finansowo odciążeni, 
gdyż nie będą ponosili kosztów umundurowania, a szkoła otrzyma dodatkowe środki na zakup wyposażenia do zajęć edukacji wojskowej. Absolwentom oddziału przygotowania wojskowego 
zostaną przyznane dodatkowe punkty przy rekrutacji na wojskowe uczelnie wyższe. W ostatnich dniach wniosek o zgodę na utworzenie oddziału przygotowania wojskowego złożony przez 
Powiat Gliwicki uzyskał pozytywną opinię Szefa Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji w Warszawie, więc teraz szkoła niecierpliwie czeka na zgodę MON.

Branżowa szkoła I stopnia z klasą wielozawodową zaprasza do kształcenia się w 15 różnych zawodach. 

„KONOPNICKA” W PROGRAMIE ERASMUS+ 
W lutym br. szkoła zanotowała ogromny sukces, uzyskując Akredytację w programie Erasmus+Edukacja szkolna, co oznacza, że przez 5 lat nasi uczniowie będą w grupach młodzieżowych 

pod opieką nauczyciela odbywać zagraniczne wyjazdy edukacyjne, związane z nauczaniem matematyki, języków obcych, propagowaniem idei samorządności, demokracji oraz tolerancji 
i otwartości na poglądy innych ludzi. Za granicą będą poszerzać również swoją wiedzę o świecie, innych kulturach i ochronie środowiska. Przyznanie Akredytacji jest gwarancją regularnego 
otrzymywania dofinansowania na działania mobilnościowe w ramach programu Erasmus+, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej.
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Zespół Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie 

To jedna z najpopularniejszych placówek w powiecie, 
chętnie wybierana przez absolwentów szkół podstawowych. 
O konkurencyjności placówki decyduje bogata oferta kierun-
ków kształcenia odbywającego się na trzech poziomach: szko-
ły branżowej, technikum i liceum.

Priorytetem placówki jest przygotowanie uczniów do świa-
domego wyboru kariery zawodowej z uwzględnieniem lokal-
nych zapotrzebowań rynku. Dlatego szkoła oferuje kierunki 
specjalnie dostosowane do regionu. Niezwykle jej istotnym 
atutem jest to, że uczniowie klas techniczno-mechanicznych, 
ślusarze, elektrycy, monterzy uczący się na różnych poziomach 
po zdaniu egzaminów zawodowych mają gwarancję zatrud-
nienia w JSW SA.

Technikum w swej ofercie edukacyjnej posiada następu-
jące kierunki: technik grafiki i poligrafii cyfrowej, technik 
elektryk, technik mechanik, technik spawalnictwa.

Kosmetyka i wizaż, klasa mundurowa i ratownictwa 
medycznego to oferta liceum. Uczniowie wiążący swą za-
wodową przyszłość z branżą beauty mogą liczyć m.in. na 
możliwość uzyskania certyfikatów zawodowych, a klasy 
mundurowe na uczestnictwo w takich formach szkolenia 
jak np. zajęcia na strzelnicach, poligonach czy skoki ze spa-
dochronem.

Istotnym atutem ZSZ 2 jest to, że uczniowie zdobywają 
wiedzę poprzez praktykę w szerokim tego słowa znaczeniu 
- od warsztatów, pokazów, szkoleń po praktyki zawodowe. 

To ważny aspekt kształcenia, zważywszy, że praktyka stano-
wi nie mniej niż 60 % czasu przeznaczonego na naukę w kla-
sach branżowych i nie mniej niż 50% w technikach.

Już wkrótce ruszy rekrutacja do szkół ponadpodstawo-
wych, więc zapraszamy do zapoznania się z ofertą szko-
ły na jej stronie: https://zsz2knurow.edupage.org/contact/ 
i podczas Dnia Otwartego - 27.04.2023 r. lub kontaktując 
się nami: ZSZ nr 2 w Knurowie ul. Szpitalna 29 Knurów,  
tel./fax 32 336 26 17, e-mail: szkola@zsz2knurow.pl
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Zespół Szkół Specjalnych w Knurowie
44-194 Knurów, ul. Szpitalna 25
tel. 32 235 20 22
zssknurow@o2.pl, zssknurow@powiatgliwicki.pl

Motto szkoły:
„Każdy ma prawo do szczęścia i swojego miejsca w społeczeństwie” 

Maria Grzegorzewska 

Zespół Szkół Specjalnych w Pyskowicach
ul. Poniatowskiego 2, 44-120 Pyskowice  tel./faks: 32 233 26 51 
zsspyskowice@powiatgliwicki.pl   www.zsspyskowice.eu 
Strona szkoły na Facebooku:   ZSS w Pyskowicach

Pełna oferta szkoły to:
Wczesne  Wspomaganie Rozwo-
ju Dzieci w wieku od 1 roku ży-
cia do momentu rozpoczęcia na-
uki w szkole. Dysponujemy szeroką 
ofertą metod i terapii dostosowa-
nych do indywidualnych potrzeb 
małych dzieci w tym m.in. do-
goterapia, terapia SI , terapia be-
hawioralna, rehabilitacja, zajęcia 
z psychologiem, logopedą, neurolo-
gopedą.

Szkoła Podstawowa Specjalna    
– nauka odbywa się w oddziałach:
• dla uczniów autystycznych, 

w tym również z normą intelek-
tualną.

• dla uczniów z niepełnosprawno-
ścią intelektualną w stopniu lek-
kim, ze sprzężeniami,

• dla uczniów z niepełnospraw-
nością intelektualną w stopniu 
umiarkowanym i znacznym,

• w zespołach rewalidacyjno-
-wychowawczych dla uczniów 

z  niepełnosprawnością intelek-
tualną w stopniu głębokim do 
25 roku życia,

Szkoła Specjalna Przysposabia-
jąca do Pracy – nauka prowadzo-
na jest  w oddziałach edukacyj-
no-terapeutycznych dla uczniów 
z  niepełnosprawnością intelektu-
alną w stopniu umiarkowanym 
i  znacznym. Zwieńczeniem nauki 
jest egzamin KSAPL, który akredy-
tuje wiadomości i umiejętności, na-
daje kwalifikacje zawodowe w  za-
wodzie pomoc kucharza, pracownik 
pomocniczy terenów zielonych, pra-
cownik pomocniczy obsługi hotelo-
wej pracownik pomocniczy obsługi 
biurowej. Potwierdzeniem zdanego 
egzaminu jest Certyfikat, który jest 
akredytowany w 111 krajach świata. 

Uczniowie są objęci zajęciami 
rewalidacyjnymi, pomocą psycho-
logiczno-pedagogiczną oraz w opar-
ciu o zalecenia PPP: terapią SI, ky-
noterapią, gimnastyką korekcyjną, 
terapią logopedyczną, zajęciami ko-

rekcyjno-kompensacyjnymi, reha-
bilitacją, terapią czaszkowo-krzy-
żową, terapią behawioralną, EEG 
Biofeedback, RSA Biofeedback, To-
matis, TUS, terapią ręki.

Sale lekcyjne są wyposażo-
ne w komputery ze stałym dostę-
pem do Internetu, tablice multi-
medialne, monitory interaktywne. 
Szkoła dysponuje salami: gimna-
styczną, do gimnastyki korekcyjnej 
i terapii SI, do rewalidacji, a tak-
że pracowniami do zajęć z cerami-
ki, gospodarstwa domowego, ho-
telarską, biurową i komputerową. 
Jej dumą jest pracownia polisen-
soryczna i gabinet do prowadze-
nia zajęć z EEG Biofeedback, RSA 
Biofeedback i Tomatisa.
Na terenie szkoły powstał plac za-
baw dostosowany do dzieci z różny-
mi niepełnosprawnościami. Ucznio-
wie swobodnie poruszają się po 
szkole dzięki windzie.

Po lekcjach zapewniamy 
uczniom opiekę w świetlicy szkol-

nej wyposażonej w komputery 
z  dostępem do internetu i sprzęt 
audiowizualny. Korzystają rów-
nież z dożywiania na terenie szkoły 
w  formie cateringu. Zainteresowa-
nia mogą rozwijać na zajęciach pro-
wadzonych    w ramach kółek (kra-
wieckie, teatralne, joga, taneczne 
i SKS) oraz na zajęciach na basenie. 

Kadra pedagogiczna o wysokich 
kwalifikacjach i ogromnym sercu 
do pracy przygotowuje uczniów do 
funkcjonowania i pełnienia ról spo-
łecznych na miarę ich możliwości. 

Szkoła nie organizuje dni 
otwartych, ale jest otwarta od po-
niedziałku do piątku dla wszyst-
kich zainteresowanych.

Szkoła kształcąca osoby z niepeł-
nosprawnościami. 

Zespół Szkół Specjalnych w Py-
skowicach to szkoła, w której prowa-
dzone jest nauczanie dzieci i  mło-
dzieży ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi. Wszechstronnie wy-
kwalifikowana kadra pracowników 
i specjalistów szkoły, szeroki wa-
chlarz nowoczesnych pomocy dy-
daktycznych i metodycznych, doty-
kowe monitory interaktywne oraz 
sprawdzone i innowacyjne metody 
wspomagania uczniów czynią szko-
łę wyjątkową oraz przyjazną dla 
dzieci z niepełnosprawnościami, 
wymagających zróżnicowanego od-
działywania w procesie nauczania. 

W skład Zespołu Szkół Specjal-
nych w Pyskowicach wchodzą:
- Szkoła Podstawowa Specjal-

na w Pyskowicach dla uczniów 
z niepełnosprawnością intelektu-
alną w stopniu lekkim, umiarko-
wanym, znacznym i z autyzmem. 
Dla uczniów z niepełnosprawno-
ścią w stopniu głębokim w szkole 
organizowane są zajęcia rewali-
dacyjno-wychowawcze grupowe 
i indywidualne;

- Szkoła Branżowa I Stopnia 
Specjalna w Pyskowicach dla 
uczniów z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu lekkim 
w zawodach kucharz, murarz-
-tynkarz;

- Szkoła Specjalna Przysposabia-
jąca do Pracy w Pyskowicach 
dla uczniów z  niepełnospraw-
nością intelektualną w  stopniu 
umiarkowanym i znacznym oraz 
ze sprzężeniami.
Nadrzędnym celem kadry peda-

gogicznej jest przygotowanie dzie-
ci i młodzieży do czynnego uczest-
niczenia w społeczeństwie poprzez 
wyuczenie określonego zawodu 
oraz samodzielnego i zaradnego 
funkcjonowania w środowisku. 

Ta umiejscowiona w starym, 
ale jakże urokliwym budynku no-
woczesna i radosna szkoła dyspo-
nuje bardzo dobrze wyposażonymi 
salami lekcyjnymi, salami terapeu-
tycznymi, pracowniami technicz-
nymi oraz nowoczesną pracownią 
kucharską. Nasi uczniowie odnoszą 
liczne sukcesy w konkursach przed-
miotowych, artystycznych i spor-
towych na szczeblu regionalnym, 
wojewódzkim, ale także między-
narodowym w Niemczech i Cze-
chach. Od kilku lat działa w szko-
le zespół muzyczny Mezzoforte, 
w  którym uczniowie szlifują swo-
je zdolności wokalno-artystyczne, 
a uczestnicząc w występach i kon-
kursach zdobywają prestiżowe na-
grody i wyróżnienia. Budynek 
szkoły jest w pełni dostosowany do 
potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami, działa w nim winda.

Wszyscy uczniowie w razie po-
trzeb objęci są fachową opieką pe-
dagoga, psychologa, logopedy, tera-
peuty ruchowego oraz pielęgniarki 
szkolnej. Biorą udział w zajęciach 
rewalidacyjnych i pomocy psy-
chologiczno-pedagogicznej, które 
wspomagają rozwój psychomoto-
ryczny oraz wyrównują szanse edu-
kacyjne. 

Szkoła zapewnia zajęcia tera-
peutyczne m.in. z zakresu:
• logopedii (nauki poprawnej wy-

mowy),
• tyfloterapii (terapii wzroku),
• surdoterapii (terapia słuchu),
• Biofeedback (poprawy funkcji 

poznawczych i zdolności kon-
centracji),

• usprawniania ruchowego (tera-
pii ruchu),

• muzykoterapii,
• socjoterapii i resocjalizacji.

Placówka, jako jedna z nielicz-

nych w naszym regionie, prowadzi 
współpracę z zagranicznymi szko-
łami specjalnymi – czeską Zaklad-
ni a Prakticka Szkola w Opawie 
oraz niemiecką Karl-Georg-Hal-
denwang-Schule w Bad Teinach-
-Zavelstein w Powiecie Calw. Szko-
ła bierze też udział w projektach 
unijnych i rządowych oraz od kilku 
już lat corocznie uczniowie wyjeż-
dżają na Europejskie Igrzyska Spor-
towe Młodzieży Niepełnosprawnej 

w Brnie. Poprzez udział w różnych 
zawodach pływackich czy piłki 
nożnej odnoszą oni znaczące sukce-
sy zwieńczone pucharami i złotymi 
medalami.

– Zapraszamy wszystkich zain-
teresowanych do odwiedzenia naszej 
placówki i zobaczenia jak wygląda 
nauczanie dzieci z niepełnospraw-
nościami – zachęca Bogusław Ha-
dzik, dyrektor Zespołu Szkół Spe-
cjalnych w Pyskowicach.
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Pączki od Bogackiego!
Znana ze wspaniałych wypieków chleba i ciast Piekarnia 
Bogacki z Pilchowic w naszym powiecie gliwickim przygo-
towała dla nas w Tłusty Czwartek i podarowała 500 sztuk 
przepysznych, słodkich, wielkich, nadziewanych marmola-
dą owocową pączków. 

Etykieta Powiatu, czyli firma TOMEX!
Na terenie powiatu gliwickiego swoją działalność prowadzi wiele firm z najrozmaitszych bran-
ży. Są firmy większe, gdzie pracują setki osób, są też te mniejsze, których produkty, mimo za-
trudniania mniejszej liczby pracowników, docierają nawet w bardziej odległe zakątki Polski. 
Przykładem takiego przedsiębiorstwa jest mieszcząca się w Sośnicowicach firma TOMEX.

Część z nich trafiła do mieszkań-
ców naszych domów pomocy spo-
łecznej m.in. w Pilchowicach, So-
śnicowicach i Kuźni Nieborowskiej, 
część została rozdana w Wydziale 
Komunikacji klientom naszego Sta-
rostwa Powiatowego w Gliwicach. 
Wszyscy byli zachwyceni ich niepo-
wtarzalnym smakiem!

Byliśmy z kamerą Telewizji TVT 
oraz z aparatem u pana Marka Bo-
gackiego, przemiłego właściciela tej 
piekarni. A co widzieliśmy, w skró-
cie przedstawiamy. 

Piekarnia Bogacki istnieje w Pil-
chowicach od 1956 roku. Pierwszą 
właścicielką firmy była Janina Bo-
gacka, babka ówczesnego właścicie-
la, która przywędrowała wraz z mę-
żem na Górny Śląsk z Witanowic 
koło Wadowic. 

– Rodzinna historia jest bar-
dzo ciekawa. Mój dziadek w czasie 
II wojny światowej pomógł pewne-
mu mężczyźnie, ukrywając go przez 
Niemcami. Człowiek ten pochodził 
właśnie z Pilchowic. W podzięce za 
uratowanie mu życia mężczyzna ów 
zaprosił dziadka do siebie i przy-
jął do pracy w piekarni. Za dziad-
kiem przywędrowała babcia i tak 
zostali w  Pilchowicach. Z czasem 
przejęli piekarnię i od 1956 roku 
firma jest prowadzona przez Bogac-
kich. Po babci interes przejął mój 
tata Andrzej Bogacki w 1984 roku, 
a  w  2011 po ojcu ja przejąłem tę 
schedę i wraz z moją rodziną - syna-
mi Dawidem i Kamilem, ale przede 
wszystkim z  gronem moich bardzo 
dobrych pracowników wypiekamy 
chleby, bułki, ciasta, no i wspomnia-

ne już pączki – z  uśmiechem opo-
wiada niezwykle radosny i pracowi-
ty właściciel pilchowickiej piekarni, 
Marek Bogacki.

W tym roku Piekarnia Bogac-
ki pobiła rekord - usmażyła 30 tys. 
pączków. Wszystkie zostały zjedzo-
ne do ostatniego okruszka. Firma 
ma dziewięć swoich sklepów, dostar-
cza też towar do 50 innych placówek 
- sklepów, szkół, więc w firmie na-
prawdę jest co robić. Piekarnia ni-
gdy nie usypia, energiczni pracow-
nicy pracują na zmiany w dzień 
i w nocy. Panuje tu przyjemny gwar, 

a ciepło piekarniczych pieców daje 
wrażenie rodzinnego ciepła. Wyroby 
są po prostu znakomite! Codziennie 
spod piekarniczych dłoni wychodzi 
tysiąc pączków, sześć tysięcy bułek, 
dwa i pół tysiąca chlebów - chrupią-
cych, pachnących. Bo jaki jest naj-
piękniejszy zapach na świecie? Za-
pach świeżego chleba i nic innego 
nie może się z nim równać. Firma 
się rozwija, w budowie jest kolej-
ny obiekt, bo właściciel nie spoczy-
wa na laurach (choć mógłby). Pry-
watnie lubi sport, zwłaszcza rybnicki 
„zużel”, jest sponsorem drużyn spor-
towych, pomaga ludziom w potrze-
bie. Ma wielkie serce, choć nie lubi 
się tym chwalić. Ma jedno marzenie 
– więcej snu i więcej czasu dla rodzi-
ny! Życzymy tego z całego serca!

Panu Markowi Bogackiemu 
i jego wspaniałej ekipie piekarzy, cu-
kierników, sprzedawców i pracow-
ników administracyjnych składa-
my najserdeczniejsze podziękowania 
za podarowane nam słodkie, pyszne, 
wielkie i wyborne PĄCZKI, czyli po 
naszemu KREPLE!!!

Tekst i zdjęcie: Magdalena 
Fiszer-Rębisz

Drukarnia TOMEX Tomasz 
Woźniczko powstała w styczniu 
2010 r., a swą działalność rozpoczę-
ła w Gliwicach, w warunkach, któ-
re dziś można by scharakteryzo-
wać jako garażowe – niezbyt duża 
hala, temperatura i wilgotność za-
leżne w ogromnej mierze od warun-
ków atmosferycznych na zewnątrz. 
Dzięki zaangażowaniu i pracy rąk 
własnych udało się stworzyć środo-
wisko pracy o takich parametrach, 
które pozwalały na profesjonalną 
i powtarzalną produkcję i konfekcję 
pierwszych etykiet. Dzierżawa tere-
nu z zabudową mieszkaniowo-usłu-
gową w Sośnicowicach to czas wzro-
stu firmy i zatrudnienia oraz rozwoju 
parku maszynowego. Mieszcząca się 
przy ulicy Kozielskiej siedziba była 
klimatyzowana, miała niezbędne 
zaplecze do realizacji skomplikowa-
nych, uszlachetnionych, kolorowych 
etykiet, w tym etykiet peel-off. Za-
angażowanie kadry i całego zespo-
łu szybko przełożyło się na wzrost 
obrotów, zdobywanie nowych kon-
trahentów, kontraktów z dostawca-
mi i umów handlowych z klientami. 
W związku z dynamicznym rozwo-
jem, po kilku latach zabrakło odpo-
wiedniej przestrzeni, co było impul-
sem do wybudowania siedziby na 
zakupionej przez TOMEX działce, 
która mieści się w strefie aktywno-
ści gospodarczej w Sośnicowicach. 
Dzisiejsza siedziba jest budynkiem 
zaprojektowanym ściśle wg wyma-

gań zarządu, który kierował się ergo-
nomią pracy, komfortem wszystkich 
pracowników, spełnieniem wyma-
gań logistycznych i ekologicznych. 
700 m2 biurowca i 1500 m2 hali 
produkcyjno-magazynowej pozwa-
la skutecznie realizować produkcję 
nawet najbardziej skomplikowanych 
etykiet, o którą dba licząca ponad 
40 osób załoga. 

Decyzja o przeniesieniu zakła-
du firmy była znakomitym krokiem, 
bowiem przyczyniła się do jeszcze 
większego rozwoju przedsiębiorstwa, 
dzięki optymalizacji logistyki we-
wnętrznej oraz zewnętrznej, która 
była możliwa dzięki warunkom za-
pewnianym przez lokalizację i uzbro-
jenie strefy aktywności gospodarczej 
w Sośnicowicach. Stąd też łatwiejsza 

jest spedycja etykiet klientom zagra-
nicznym.

Oprócz wykwalifikowanych pra-
cowników w tej branży bardzo istot-
ny jest także sprzęt, na którym się 
pracuje, a ten w firmie TOMEX jest 
naprawdę imponujący. W skład par-
ku maszynowego wchodzi wiele na-
rzędzi, między innymi nowoczesna 
10-kolorowa maszyna fleksograficz-
na BOBST MASTER M5, cztery 
maszyny rotacyjne do produkcji ety-
kiet samoprzylepnych i bezklejowych 
oraz arkuszy A4 czy nowoczesna 
8-kolorowa maszyna flexograficzna 
UV firmy Mark Andy Performan-
ce P5 do druku etykiet samoprzylep-
nych i bezklejowych wraz ze złoce-
niem i srebrzeniem oraz do zadruku 
etykiet peel off i  shrink sleeve. Tak 

okazale wyposażony park maszyno-
wy jest podstawą funkcjonowania 
w tej branży, dzięki temu bowiem fir-
ma może przygotować dokładnie ta-
kie etykiety, jakich potrzebuje klient. 

– Każdemu się wydaje, że żeby 
sprzedać etykietę nie trzeba się spe-
cjalnie nagimnastykować. To błęd-
ne myślenie, bo tak naprawdę żeby 
to zrobić trzeba zadać często sto py-
tań o produkt, po to żeby przygo-
tować jak najlepszą „naklejkę”. Czę-
sto nawet nie zdajemy sobie sprawy 
z tego, jak wiele czynników wpływa 
na to żeby stworzyć dobrą etykietę 
– mówi nam Tomasz Woźniczko, 
właściciel firmy TOMEX i dodaje 
– w naszej branży trzeba się rozwi-
jać, obserwować świat, dlatego tak 
ważne jest uczestnictwo w targach 
branżowych na całym świecie, na 
które chętnie jeżdżę, dzięki czemu 
jestem na bieżąco w temacie.

Trendy w technologii to jed-
no, ale obserwowanie rynku surow-
ców to druga strona medalu, będąca 
bardzo istotną częścią prowadzenia 
tego biznesu. Specyficzny rynek su-
rowców wykorzystywanych w fir-
mie oraz płatności w euro czy dola-
rach mają ogromne znaczenie w tej 
branży.

– Jesienią ubiegłego roku usły-
szeliśmy, że może zabraknąć surow-
ca, podjęliśmy więc decyzję o zabez-
pieczeniu materiału, póki jeszcze 
jest. Trzykrotnie zwiększyliśmy za-
pasy w magazynie, unikając przy 
tym sytuacji, że nie będziemy mie-
li na czym pracować. To był bardzo 
dobry krok, zaoszczędziliśmy spo-
ro pieniędzy i zyskaliśmy paru no-
wych klientów, co przełożyło się na 
rozwój firmy – wspomina Tomasz 
Woźniczko.

Oferta firmy TOMEX jest na-
prawdę pokaźna, sprzedają etykie-

ty papierowe i foliowe, termiczne 
i  termotrasferowe, bezklejowe i sa-
moprzylepne, czyste i zadrukowane, 
peel-off i shrink sleeve, arkusze, san-
dwiche oraz inne etykiety specjali-
styczne. Dążąc do kompleksowej ob-
sługi klienta, oferują także drukarki 
termiczne i termotrasferowe, skane-
ry 2D, 3D, a także kalki termotrasfe-
rowe: woskowe, woskowo-żywiczne, 
żywiczne, specjalistyczne. Jednak 
właściciel firmy podkreśla, że TO-
MEX to nie tylko technologia. To 
przede wszystkim klienci, z którymi 
wszelkie rozmowy prowadzi na za-
sadzie partnerstwa, kładąc duży na-
cisk na relacje, a ewentualne proble-
my rozwiązując w rozmowie. 

Pisząc o firmie, nie można po-
minąć tematu działalności charyta-
tywnej, od której nie stroni, bowiem 
wraz ze wzrostem przychodów i do-
chodów firma systematycznie zwięk-
sza kwotę przekazywaną na dzia-
łalność charytatywną. „Uważamy, 
że  takie długofalowe działanie zna-
komicie pasuje do naszej filozofii. 
Biorąc większą odpowiedzialność 
na nas samych i oddając część wy-
pracowanych środków na szczytne 
cele, dostajemy coś, czego nie da się 
opisać i opowiedzieć.” – czytamy na 
stronie firmy. 

Wizję i misję firmy TOMEX 
opisują słowa jej założyciela Toma-
sza Woźniczki: „Zbudować dobrze 
prosperującą firmę, przynoszącą ra-
dość i efektywność w jej tworzeniu 
oraz stabilizację na kolejne pokole-
nia”. Bez wątpienia firma TOMEX 
Tomasz Woźniczko stale się rozwija-
jąc realizuje tę wizję, a ze względu na 
lokalizację, promuje również Powiat 
Gliwicki. 

Łukasz Tarski  
Karolina Orłoś

Założyciel firmy TOMEX - Tomasz Woźniczko  
w hali produkcyjno-magazynowej.  Foto: Piotr Szołtysek

Przedstawiamy „Ludzi na-
szego Powiatu Gliwickiego” 
(i ich firmy), którzy w róż-
ny, ale bardzo piękny i hoj-
ny sposób wspierają m.in. 
mieszkańców naszych po-
wiatowych Domów Pomo-
cy Społecznej.
Ostatnio nasze DPS-
-y wsparli: Marek Bo-
gacki – Piekarnia Bogac-
ki w Pilchowicach, Tomasz 
Woźniczko – Tomex w So-
śnicowicach oraz Kamil 
Kozera – KTM Sp. z o.o. 
w Paczynie i Rajmund Nie-
rychło – Niekotrans-Nova 
Sp. z o.o., spółka komandy-
towa z Nieborowic.
O dwóch pierwszych lu-
dziach wielkiego serca pi-
szemy poniżej, działalność 
dwóch pozostałych – Ka-
mila Kozery i Rajmunda 
Nierychły przedstawimy 
w kolejnym numerze Wia-
domości Powiatu Gliwic-
kiego.
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KGW „Wesołe Babki Dąbrowianki”  
- z wielkim sercem dla małej społeczności

K a ż d y  m ie s z k a n ie c 
gminy Wielowieś do-
skonale wie o tym, jak 
bardzo zorganizowaną 
i zaradną społecznością 
są mieszkańcy sołectwa 
Dąbrówka. Nic tak do-
brze nie potwierdza tej 
tezy, jak działalność lo-
kalnego Koła Gospodyń 
Wiejskich „Wesołe Babki 
Dąbrowianki”. Członki-
nie koła już od początku 
swojej działalności wy-
kazują się niezwykłą 
pracowitością oraz deter-
minacją w pielęgnowaniu 
kultury ludowej, jak i też 
przynoszeniu uśmiechu 
wszystkim mieszkańcom 
swojej małej, urokliwej 
miejscowości. 

Koło powstało 10 lutego 2015 r. 
i początkowo zrzeszało dwanaście 
osób. Obecnie liczba członkiń jest 
prawie trzy razy większa, a jak za-
pewnia pani Beata Pacyga - zało-
życielka koła, a od niedawna rów-
nież radna Rady Gminy Wielowieś 
- chętnych kobiet nadal przyby-
wa. Wśród członkiń koła są za-
równo gospodynie domowe, jak 
i kobiety pracujące oraz emeryt-
ki. Najmłodsza z „wesołych babek” 
ma 25  lat, z kolei najstarsza człon-
kini w  tym roku ukończy 90 lat! 
Panie spotykają się zazwyczaj raz 
w tygodniu w świetlicy wiejskiej  
w Dąbrówce, by we wspólnym gro-
nie razem miło spędzać czas przy rę-
kodziele i smacznej kawie, jednak-
że bywają momenty, kiedy praca 
w świetlicy wre nieustannie.

– Podczas ostatnich dożynek wo-
jewódzkich robiłyśmy koronę od zera 
przez trzy miesiące, dzień po dniu. 
Czasem aż do późnej nocy – wspomina 

pani Beata. Innym razem, podczas sku-
bania pierza tak wkręciłyśmy się w to, 
że uskubałyśmy aż 17 kilo! – dodaje. 

Podczas mojej wizyty w świetlicy 
(miejscu historycznie ciekawym, po-
nieważ w jej murach działała kiedyś 
szkoła podstawowa) panował już fer-
wor przygotowań do nadchodzących 
Świąt Wielkanocnych. Zgromadzo-
ne przy wspólnym stole „wesołe bab-
ki” z niezwykłym skupieniem oraz 
dbałością o szczegóły przygotowywa-
ły kroszonki, które udekorują wielka-
nocne stoły w wielu gospodarstwach 
w Dąbrówce. Oprócz kolorowych ja-
jek, na oddzielnym stoliku zauważy-
łem gotowe już koszyczki z papiero-
wej wikliny oraz ozdobne kurczaczki, 
wszystkie będące dziełem ich wła-
snych rąk. 

– Przed świętami będziemy tutaj 
z paniami piekły baranki wielkanocne 
– mówi mi pani Beata. Na moje py-
tanie, dla kogo będą one przygotowa-
ne, z uśmiechem odparła: – Dla nas 
i dla każdego, kto wcześniej zgłosi się 
do nas z prośbą, abyśmy takiego baran-
ka upiekły. My lubimy to robić i cieszy 
nas, że inni mieszkańcy doceniają efek-
ty naszej pracy, bo robimy to wszystko 
dla nich – dodaje. 

 – Tutaj w Dąbrówce jesteśmy jak 
jedna, wielka rodzina. To mała miej-
scowość, w której każdy się bardzo do-
brze zna. A jak to z każdą rodziną 
bywa, musi się ona trzymać razem – 
stwierdza Agnieszka Dłociok, człon-
kini KGW Dąbrówka.

To właśnie ta bezinteresow-
ność oraz czysta chęć łączenia wię-
zów lokalnej społeczności poprzez 
zabawę i kultywowanie trady-
cji jest największym atutem dzia-
łalności „Wesołych Babek”. Go-
spodynie z Dąbrówki zawsze stają  
na wysokości zadania, aby zapew-
nić swoim sąsiadom wachlarz atrak-
cji przez cały rok! Członkinie koła 
w każdy karnawał, z pomocą soł-
tysa Jana Kalki i prezesa Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Dąbrówce, 
Krzysztofa Koschelli – urządzają tra-
dycyjne „wodzenie niedźwiedzia” 
(comber), podczas którego przebra-
ne w kolorowe stroje, przemierzają 
Dąbrówkę od drzwi do drzwi, pro-
wadząc na postronku „miśka” i za-
praszając mieszkańców do wspólnej 
zabawy. Pierwszego maja dąbro-
wianki urządzają również festyn ma-
jowy, podczas którego stroją symbo-
liczny „Maibaum”.

 – Jest to poniekąd nasza nowa 
tradycja – informuje pani Pacyga  
– zrodziła się ona w trakcie pandemii, 
jako zadośćuczynienie za brak zabawy 
karnawałowej ze względu na panu-
jące wtedy restrykcje. Majowe drzew-
ko podarowała nam jedna z naszych 
gospodyń, a w jego heblowaniu oraz 
postawieniu pomógł nam pan Nor-
bert Zwiór, który pamięta ten obyczaj 
z czasów swojego dzieciństwa.

Czy to Dzień Kobiet, Tłusty 
Czwartek lub inne święto „Weso-
łe Babki” zawsze dbają o to, aby 
każdy mógł znaleźć coś dla siebie, 
bez względu na wiek. Dla najmłod-
szych mieszkańców Dąbrówki co 
roku przygotowywany jest Dzień 
Dziecka oraz spotkanie z Miko-
łajem, z kolei osoby starsze, które 
we względu na swój wiek i stan zdro-
wia nie zawsze mogą uczestniczyć  
w wydarzeniach w świetlicy, go-
spodynie wiejskie w każde Miko-
łajki odwiedzają w ich domach, 
oferując im pakunek słodkich upo-
minków oraz chwile towarzystwa, 
którego tak bardzo potrzebują. 
O gościnności i wielkim sercu go-
spodyń z KGW Dąbrówka przeko-
nali się nie tylko jednak mieszkańcy 
tej wsi. Dąbrówka od kilku lat jest 
stałym przystankiem dla pielgrzy-
mów, przemierzających pieszą trasę 
z Raciborza do Częstochowy. Zmę-
czeni długą podróżą wierni zawsze 
z ogromną radością przybywają pod 
schody dawnej szkoły, by tam posi-
lić się smakołykami, przygotowany-
mi przez gospodynie wiejskie. 

„Wesołe Babki Dąbrowianki” 
mają również za sobą pasmo sukce-
sów we wszelakich konkursach oraz 
przeglądach, szczególnie w zakre-
sie kulinariów: zdobyły np. trzecie 
miejsce w konkursie „Słodkie Smaki 
Regionów” zorganizowanym w 2019 
roku na Zamku w Toszku za swój 
popisowy kołocz z jagodami oraz 
pięciokrotne zwycięstwo w „Gmin-
nym Konkursie na Potrawę Świą-
teczną”, który odbywa się w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Wielowsi. 
W  ubiegłym roku wzięły również 
udział m.in. w  organizowanej pod-
czas XXII Dożynek Województwa 

Śląskiego w Niewieszy „Bitwie Re-
gionów”, gdzie gospodynie zaser-
wowały tradycyjną, śląską kuchnię 
oraz uczestniczyły w odbywającym 
się w  lutym tego roku w Centrum 
Kultury Zamek w Toszku, „Powia-
towym Festiwalu Krepla”, gdzie za-
prezentowały apetyczne pączki oraz 
róże karnawałowe. 

Od kiedy zarejestrowały koło 
w  ARiMR, pieniądze, które pozy-
skują, inwestują w całości w swo-
ją działalność. Zimą zeszłego roku 
ukończono remont głównej sali 
w świetlicy, którą wyposażyły w po-
trzebny sprzęt kuchenny. Gospo-
dynie własnymi rękami odmalo-
wały nawet ściany pomieszczenia, 
wykonując naprawdę zawodową ro-
botę. Dofinansowanie, które „We-
sołe Babki” otrzymały za organiza-
cję „Festynu Covidowego” w ramach 
Narodowego Programu Szczepień, 
przeznaczone zostało na zakup ma-
szyn do waty cukrowej oraz popcor-
nu, które cieszą się sporą popularno-
ścią na wszelakich imprezach koła, 
szczególnie wśród najmłodszych. 
Z przyznanych pieniędzy, które 
KGW Dąbrówka uzyskała z progra-
mu „Małe Granty” z budżetu gminy 
Wielowieś, zrealizowano dwa pro-
jekty: oddany do użytku w grudniu 
zeszłego roku „Kreatywny Kącik”, 
czyli miejsce w świetlicy, w którym 
dzieci mogą rozwijać swoje pasje 
i  umiejętności poprzez zabawę oraz 
zajęcia ze swobodnego poruszania 
się po Internecie dla starszych miesz-
kańców Dąbrówki - „Senior wSieci”, 
które rozpoczną się już niebawem.

Ciężka praca „Wesołych Babek 
Dąbrowianek” uosabia w sobie naj-
lepsze cechy działalności kół gospo-
dyń wiejskich; docenić trzeba nie 
tylko ich ogromny wkład w  kul-
tywowanie tradycji ludowych, ale 
również aktywną chęć zacieśniania 
więzów pomiędzy mieszkańcami 
Dąbrówki, ich małego domu, gdzie 
każdy jest członkiem jednej, wielkiej 
rodziny.

Tekst i zdjęcia:  
Szymon Sobota

Zabytki nam 
pięknieją

Na terenie naszego powiatu 
mamy bardzo wiele pięknych, cen-
nych, urokliwych, historycznych 
zabytków. Są to nie tylko drewniane 
kościoły, budynki, ale również rzeź-
by, pomniki i inne dobra kultury 
materialnej. Od 2010 roku z budże-
tu Powiatu Gliwickiego udzielane są 
dotacje na prace konserwatorskie, re-
stauratorskie lub roboty budowlane 
przy zabytku wpisanym do rejestru 
lub znajdującym się w gminnej ewi-
dencji zabytków.

Właściciele obiektów zabytko-
wych mających istotne znaczenie 
historyczne, artystyczne lub nauko-
we dla mieszkańców Powiatu Gli-

wickiego oraz dostępnych publicznie 
co roku do 31 stycznia mogą składać 
wnioski o udzielenie dotacji z budże-
tu Powiatu Gliwickiego.

Prawo to przysługuje osobom 
fizycznym lub jednostkom organi-
zacyjnym posiadającym tytuł praw-
ny do zabytku wynikający z prawa 
własności, użytkowania wieczyste-
go, trwałego zarządu, ograniczone-
go prawa rzeczowego albo stosunku 
zobowiązaniowego, na prace konser-
watorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytkach wpisa-
nych do rejestru lub znajdujących 
się w gminnej ewidencji zabytków 
usytułowanych na terenie Powiatu 
Gliwickiego. 

W latach 2016-2022 udzielo-
no ogółem dotacji na 603.931,45 zł 
w tym:

• gmina Toszek – 187 596,98 zł;

• gmina Sośnicowice  
– 92 510,00 zł;

• gmina Wielowieś  
– 19 910,02 zł;

• gmina Rudziniec  
– 124 794,39 zł;

• gmina Pilchowice  
– 179 120,06 zł.

W przyszłym roku zapraszamy 
do składania wniosków. Warto ra-
tować od zapomnienia i zniszczenia 
nasze powiatowe zabytki. Informa-
cji udzielają Anetta Krzemińska, 
naczelnik Wydziału Edukacji, Kul-
tury, Sportu i Spraw Społecznych, 
tel.  32  332 66 18 oraz Magdalena 
Michaliszyn, pracownik tego wy-
działu, tel. 32 332 66 70.

Magdalena Michaliszyn 
Wydział Edukacji, Kultury, 
Sportu i Spraw Społecznych 

Jedna z przykładowych modernizacji zabytku z dotacji Powiatu Gliwickiego, 
to „Pełna konserwacja ołtarza głównego XVIII w.” w Rzymskokatolickiej Pa-
rafii pw. Ścięcia Św. Jana Chrzciciela w Pilchowicach.
Kwota dofinansowania z budżetu Powiatu Gliwickiego 30.000,00 zł

Stan ołtarza był bardzo zły, konstrukcja mocno osłabiona i spękana z wi-
docznymi działaniami drewnojadów. Całość silnie zabrudzona powierzch-
niowo z licznymi uszkodzeniami. Pierwotne złocenia i srebrzenia przemyte, 
pociemniałe i skorodowane. Obraz w ołtarzu głównym był zabrudzony z wie-
loma śladami zniszczeń i ubytkami warstwy malarskiej.

Konstrukcja ołtarza została wzmoc-
niona, spękania naprawione, działanie 
drewnojadów powstrzymane, snycerka 
odrestaurowana. Całość została oczysz-
czona powierzchniowo, a uszkodzenia 
naprawione. Pociemniałe i skorodowane 
pierwotne złocenia i srebrzenia zostały 
oczyszczone z wtórnych pokryć warstwą 
szlagmetalu i aluminium oraz odnowione. 

Stan odrestaurowanego ołtarza zna-
cząco wpływa na odbiór estetyczny cało-
ści wnętrza zabytkowej świątyni oraz jej 
wartość historyczną i artystyczną.

Wesołe Dąbrowianki.
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Ważne zmiany w prawie konsumenckim
1 stycznia 2023 r. weszło w życie wiele ważnych dla konsumentów przepisów, m.in. wprowa-
dzone zostały nowe zasady reklamacji. W przypadku umów zobowiązujących do przeniesienia 
własności towaru (rzeczy ruchomej) na konsumenta (tj. umów sprzedaży, dostawy, o dzieło bę-
dące towarem), mamy do czynienia z odpowiedzialnością za niezgodność towaru z umową, co 
oznacza, iż nie stosuje się do nich przepisów dotyczących rękojmi za wady, uregulowanej w Ko-
deksie cywilnym.

Co się zmienia?
W pierwszej kolejności konsu-

ment może żądać naprawy lub wy-
miany wadliwego towaru; zwrot pie-
niędzy (częściowy lub całkowity) 
będzie możliwy w kolejnym etapie 
dochodzenia roszczeń.

Wyjątek: niezgodność towaru 
z umową JEST NA TYLE ISTOT-
NA, że uzasadnia brak skorzystania 
z naprawy i wymiany towaru.

Termin rozpatrzenia reklama-
cji nie ulega zmianie, ALE NA-
STĄPIŁA WAŻNA ZMIANA: od 
1 stycznia br. 14-dniowy termin na 
odpowiedź oraz skutki braku tej od-
powiedzi dotyczą także reklamacji 
z  żądaniem zwrotu gotówki. Przy-
pominam, iż dla towarów zakupio-
nych do 31 grudnia 2022 r. sankcja 
pozytywnego rozpatrzenia reklama-
cji w związku z  brakiem odpowie-
dzi w  ciągu 14 dni dotyczy tylko 
zgłoszeń, w których konsument żą-
dał naprawy, wymiany lub obniże-
nia ceny.

Wydłużenie do 2 lat termi-
nu domniemania, że niezgodność 
z umową istniała w chwili wyda-
nia towaru. 

Warto zacząć od wyjaśnienia, 
co na należy rozumieć pod poję-
ciem „domniemanie”. Najprościej, 
domniemaniem możemy nazwać 
założenie ustawodawcy, że dany 
fakt uznaje za udowodniony. Po 
zmianie przepisów, oznacza to, że 
wada, którą konsument zauważył 
w okresie 2 lat od wydania towaru, 
istniała w nim od samego począt-
ku. Wźpraktyce, to sprzedawca bę-
dzie zobowiązany do przedstawie-
nia dowodu kupującemu, że wada 
nie wynikała np. z wady materiało-
wej, czy produkcyjnej, a wyłącznie 
z np. nieprawidłowego użytkowa-
nia przez kupującego. 

Do tej pory domniemanie to 
wynosiło wyłącznie 1 rok. Po tym 
okresie to na konsumencie cią-
żył obowiązek wykazania istnienia 
wady już w chwili wydania mu to-
waru. Była to daleko idąca niedo-
godność, stanowiąca często prze-
szkodę w dalszym dochodzeniu 
swoich roszczeń reklamacyjnych, 
gdyż zachodziła konieczność po-
niesienia dodatkowych kosztów 
w postaci np. opinii rzeczoznaw-
cy (obowiązek ten dotyczy nadal 

w  przypadku reklamacji towarów 
zakupionych przed 1 stycznia br.).

Natomiast całkowitą nowością 
jest domniemanie, że brak zgodno-
ści towaru z umową jest ISTONY. 
Należy pamiętać, iż aby być upraw-
nionym do odstąpienia od umowy 
(tj. żądać zwrotu ceny zakupu towa-
ru), reklamowana niezgodność musi 
być istotna, to znaczy uniemożli-
wiająca dalsze użytkowanie towaru. 
W takim układzie, jeżeli konsument 
odstępując od umowy powoła się na 
wskazane domniemanie, to sprze-
dawca nie chcąc zwrócić pieniędzy, 
będzie musiał udowodnić, że brak 
niezgodności nie jest istotny i tym 
samym wykazać, że towar nadaje się 
do dalszego korzystania.

Często konsumenci pytają, ile 
może trwać realizacja naprawy czy 
też wymiany towaru. Odpowiedź 
na to pytanie nigdy nie była ła-
twa ani jednoznaczna. TO ZALE-
ŻY i to od wielu czynników. W art. 
43d ust. 4 ustawy o prawach kon-
sumenta wskazano, iż naprawy 
lub wymiany dokonuje się: w roz-
sądnym czasie (dotychczas było to 
niezwłocznie) oraz bez nadmier-

nych niedogodności dla konsumen-
ta, uwzględniając specyfikę towaru 
oraz cel, dla jakiego został nabyty.

Do tej pory konsument był zo-
bowiązany do zapłaty pełnej ceny 
ustalonej w umowie, niezależnie od 
tego, czy od samego początku zgła-
szał zastrzeżenia w zakresie realiza-
cji zawartej umowy. Od 1 stycznia 
br. konsument może się wstrzymać 
z zapłatą do czasu aż przedsiębiorca 
zrealizuje reklamację poprzez speł-
nienie jednego z żądań, tj. naprawy, 
wymiany lub obniżenia ceny. Z pew-
nością będzie to czynnik mobilizują-
cy przedsiębiorcę do szybszego zała-
twienia reklamacji, w celu uzyskania 
pełnej zapłaty za wykonanie umowy.

Bez zmian pozostaje 2-letni okres 
odpowiedzialności sprzedawcy za 
wady, aczkolwiek istotną zmianą jest 
brak możliwości skrócenia czasu od-
powiedzialności sprzedawcy za wady 
w przypadku rzeczy używanych, np. 
zakup samochodu z komisu.

Wprowadzone zmiany w przepi-
sach prawa gwarantują również lep-
szą ochronę dla kupujących na poka-
zach i wycieczkach:
• wydłużenie do 30 dni terminu 

na odstąpienie od umowyza-
wartej podczas nieumówionej 
wizyty w domu konsumenta 
lub wycieczki (w przypadku po-
kazów nadal obowiązuje termin 
14 dni);

• zakaz zawierania umów finan-
sowych podczas pokazu lub 
wycieczki (zawarta w  takich 
okolicznościach umowa, np. 

umowa o kredyt konsumenc-
ki, będzie nieważna i nie będzie 
wywoływać skutków dla konsu-
menta);

• zakaz przyjmowania płatno-
ści przed upływem terminu na 
odstąpienie od umowy (dot. 
umów zawieranych podczas po-
kazu, wycieczki lub nieumówio-
nej wizyty u konsumenta). Moż-
na przemyśleć decyzje o zakupie 
bez narażenia się na straty fi-
nansowe, w przypadku rezygna-
cji z umowy w ustawowym ter-
minie.
Kończąc, pragnę nawiązać jesz-

cze do nowego obowiązku narzu-
conego na przedsiębiorców w art. 
4 ust. 2 ustawy o informowaniu 
o cenach towarów i usług. Zakła-
dam, iż wszyscy już chyba zauwa-
żyli, że w sklepach (zarówno sta-
cjonarnych, jak i  internetowych), 
a także w reklamach, np. w gazet-
kach promocyjnych, przy ofertach 
promocyjnych i obniżkach pojawia-
ją się dodatkowe informacje o naj-
niższej cenie, jaka obwiązywała 
w ciągu ostatnich 30 dni. Dzięki tej 
zmianie, każdy może w łatwy spo-
sób ocenić, czy określona okazja jest 
dla niego korzystna i czy warto sko-
rzystać z promocji.

Zachęcam do zapoznania się 
z  wprowadzonymi zmianami, gdyż 
jak wiadomo, nieznajomość prawa 
szkodzi.

Edyta Wietschorke-Gołąb 
Powiatowy  

Rzecznik Konsumentów

www.powiatgliwicki.pl

Bezpiecznie z niebezpiecznymi 
substancjami

W gospodarstwie rolnym okres 
wiosenny to czas wzmożonych prac 
z chemicznymi środkami ochrony ro-
ślin, nazywanymi krótko pestycyda-
mi. Prace wymagające kontaktu ze 
środkami ochrony roślin powinny wy-
konywać osoby dorosłe, nie cierpiące 
na choroby układu nerwowego, pa-
daczkę, gruźlicę, choroby przewodu 
pokarmowego, wątroby, nerek, cho-
roby psychiczne, a także alkoholizm. 
Osoby stosujące środki ochrony ro-
ślin wykonujące zabiegi muszą posia-
dać odpowiednie szkolenia potwier-
dzone aktualnym zaświadczeniem lub 
innym dokumentem potwierdzającym 
uprawnienia do stosowania pestycy-
dów. 

Do powyższych prac nie wol-
no przystępować na czczo, a także 
po spożyciu alkoholu w przeddzień 
lub w dniu wykonywania prac. Środ-
ki ochrony roślin należy stosować 
zgodnie z treścią etykiety producenta 
i w  taki sposób, aby nie stwarzać za-
grożenia dla zdrowia ludzi, zwierząt 
oraz dla środowiska. Należy przeciw-
działać zniesieniu tych substancji na 
obszary i obiekty niebędące celem za-
biegu. Ponadto należy planować ich 
stosowanie w czasie, gdy na obsza-
rze objętym zabiegiem nie będą prze-
bywać ludzie. Zakupione pestycydy 

powinny być przechowywane w wy-
dzielonych, zamkniętych na klucz po-
mieszczeniach znajdujących się z dala 
od budynków mieszkalnych i inwen-
tarskich, stodół, spichlerzy i innych 
magazynów, a także z dala od ujęć 
wody pitnej, studni. Pomieszczenia 
te lub szafy, w których przechowy-
wane są pestycydy muszą mieć dość 
duże i czytelne tabliczki ostrzegawcze  
umieszczone na drzwiach. Wszystkie 
środki chemiczne powinny być prze-
chowywane w oryginalnych, szczelnie 
zamkniętych i oznakowanych opako-
waniach oraz muszą posiadać instruk-
cję stosowania preparatu.   

Przed przystąpieniem do pracy ze 
środkami ochrony roślin należy do-
kładnie zapoznać się z instrukcją sto-
sowania środka i postępować zgod-
nie z zalecaniami w niej zawartymi. 
W trakcie wszystkich czynności zwią-

zanych z zabiegiem powinno się uży-
wać odpowiedniej odzieży ochronnej 
i środków ochrony osobistej tj. kom-
binezonu ochronnego, butów i ręka-
wic ochronnych, okularów ochron-
nych, kapelusza lub kaptura, maski 
lub półmaski z pochłaniaczem. Nale-
ży zwrócić też uwagę, aby w pobliżu 
opryskiwanego pola nie było pastwisk 
lub owocujących roślin. W  przypad-
ku, gdy w sąsiedztwie znajduje się pole 
z owocującymi roślinami np. truskaw-
kami, to z opryskami należy zaczekać 
do zakończenia zbioru. Należy tak-
że pamiętać o okresie prewencji dla 
pszczół tj. nie należy wykonywać opry-
sków roślin w czasie ich kwitnienia, 
gdy odwiedzają je pszczoły. Najlepiej 
przeprowadzać opryski we wczesnych 
godzinach rannych, przy bezwietrznej 
i bezdeszczowej pogodzie. Środki che-
miczne ochrony roślin należy rozpylać 
tylko przy użyciu atestowanego opry-
skiwacza.  Czynności związane z my-
ciem, płukaniem zbiornika i instalacji 
cieczowej opryskiwacza należy wyko-
nywać w bezpiecznej odległości – nie 
mniejszej niż 30 m - od studni, zbior-
ników i cieków wodnych, studzienek 
kanalizacyjnych oraz obszarów wrażli-
wych na skażenie. Opróżnionych opa-
kowań po zużytych środkach ochro-
ny roślin nie można wykorzystywać 
do innych celów, nie można traktować 
ich także jako surowce wtórne, nale-
ży zwrócić je do sprzedawcy, u którego 
środek był zakupiony. Po zakończeniu 
pracy przy użyciu pestycydów nale-
ży zdjąć ubrania i bieliznę, dokład-

nie umyć ciepła wodą z mydłem ręce 
i twarz, a następnie całe ciało. Odzie-
ży ochronnej nie wolno prać z odzie-
żą domową. 

Podczas stosowania środków 
ochrony roślin należy bezwzględnie 
pamiętać o okresie prewencji i ka-
rencji. Okres karencji to okres, który 
powinien upłynąć między terminem 
stosowania środka ochrony roślin 
a  zbiorem rośliny uprawnej lub spo-
życiem, czyli w tym okresie nie wol-
no jeść, sprzedawać i podawać zwie-
rzętom owoców i warzyw. Okres 
prewencji to okres, w którym ludzie 
i zwierzęta nie powinni stykać się 
z  roślinami, na których zastosowano 
środki ochrony roślin oraz przebywać 
w ich pobliżu. 

Intensyfikacja produkcji rolni-
czej, zmiany w technologii uprawy ro-
ślin i hodowli zwierząt spowodowały, 
że środki chemiczne zawierające wie-
le substancji toksycznych są stosowa-
ne imagazynowane w coraz większych 
ilościach. Każdy z tych preparatów 
niewłaściwie użyty, magazynowany 
czy transportowany może stanowić 
poważne zagrożenie dla ludzi i zwie-
rząt, jak również negatywnie oddzia-
ływać na inne organizmy żywe. Ba-
gatelizowanie zasad bezpieczeństwa 
pracy podczas ich stosowania może za-
grażać zdrowiu i życiu nie tylko rolni-
ków, ale także osób postronnych. Naj-
groźniejsze są zatrucia ostre wywołane 
jednorazowym wchłonięciem dużej 
dawki preparatu. Skutkiem oddziały-
wania tych substancji mogą być tak-

że zatrucia przewlekle, powstające na 
skutek kumulowania się w organizmie 
małych dawek substancji niebezpiecz-
nych przez dłuższy czas. Ich  efektem 
są problemy zdrowotne ujawniają-
ce się po upływie nawet kilku czy kil-
kunastu lat, trudne do identyfikacji 
i  powiązania objawów z ekspozycją 
na działanie szkodliwych substancji 
w przeszłości. 
Pytania:

Mycie i płukanie zbiornika i in-
stalacji cieczowej opryskiwacza nale-
ży wykonywać w odległości:

a. nie mniejszej niż 20 m
b. nie mniejszej niż 30 m
c. nie mniejszej niż 40 m
Prace wymagające kontaktu ze 

środkami ochrony roślin powinny 
wykonywać:

a. osoby dorosłe i zdrowe
b. osoby młodociane
c. osoby dorosłe bez względu na 

stan zdrowia
Uczestnicy konkursu odpowiedzi 
przesyłają do 28.04.2023 r.: 
na adres: PT KRUS w Gliwicach  
ul. Wyszyńskiego 11,  
44-100 Gliwice, lub 
adres e-mail: gliwice@krus.gov.pl, 
lub telefonicznie na nr telefonu:  
32 302 90 10, 32 302 90 12  
oraz 32 302 90 15

Regina Kowalska 
pracownik ds. prewencji  

i rehabilitacji  
Placówki Terenowej KRUS  

w Gliwicach
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Wspieraj lokalnie  
- łatwiej 1,5 proc.  
i PIT

Współpraca między jednost-
kami samorządu terytorialnego 
i organizacjami pozarządowymi, 
a w szczególności organizacjami po-
żytku publicznego (OPP) jest pod-
stawą dobrego funkcjonowania lo-
kalnej społeczności.

Projekt „Wspieraj lokalnie” łą-
czy kampanię przekazania 1,5 proc. 

dla lokalnych organizacji z kampa-
nią rozliczenia PIT na terenie za-
mieszkiwanej przez podatnika jed-
nostki samorządowej. W projekcie 
jednostki samorządowe otrzyma-
ją możliwość efektywnej realizacji 
obowiązku wspierania organizacji 
pozarządowych, jednocześnie za-
pewniając sobie wzrost przychodów 
podatkowych. 

W ramach projektu, Instytut 
Wspierania Organizacji Pozarządo-
wych przygotował darmową apli-
kację dostępną pod adresem http://
www.pitax.pl/rozlicz/starostwo-po-

wiatowe-w-gliwicach/ do rozlicza-
nia podatku dochodowego - PIT 
dla organizacji pozarządowych oraz 
mieszkańców powiatu gliwickiego. 
Aplikacja zachęca także podatnika 
do przekazania 1,5 proc. na rzecz lo-
kalnych OPP. Pełne informacje na 
temat wsparcia dla organizacji po-
zarządowych znajdują się na stronie 
internetowej www.iwop.pl/wspieraj-
lokalnie”.

Anna Kapko-Dębska 
Wydział Edukacji, Kultury, 
Sportu i Spraw Społecznych

Można wspomóc 1,5 proc!
Szanowni mieszkańcy powiatu gliwickiego, jeśli jeszcze się wahacie, komu przekazać półtora procenta Waszego 

dochodu w rozliczeniu rocznym za 2022 r., to zachęcamy do udzielenia wsparcia potrzebującym z terenu naszego po-
wiatu: Julce, Amelce, Dawidowi i Grzegorzowi oraz Ani, dziewczynce z partnerskiego powiatu puckiego – Ania to 
córeczka pracownicy Starostwa Powiatowego w Pucku. Bardzo potrzebuje finansowego wsparcia…

Ulotki, jakie prezentujemy to oczy-
wiście mały wycinek potrzeb, są to 
dzieci osób, które przysłały do nas swo-
je ulotki z prośbą o zamieszczenie ich 
w Wiadomościach Powiatu Gliwickie-
go. Warto pomagać poprzez oddanie, 
teraz już, 1,5 proc. wszystkim potrze-
bującym wsparcia finansowego i po-
mocy. Dzieciaków i osób w potrzebie 
jest naprawdę wiele! Można tez wspo-
móc organizacje pożytku publicznego 
z terenu naszego powiatu.

(MFR)

Rozmawiaj  
z dzieckiem  
w języku serca

Z espół  Porad nic t wa 
Specjalistycznego i In-
terwencji Kryzysowej 
Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Gli-
wicach organizuje nabór 
do uczestnictwa w bez-
płatnym treningu umie-
jętności rodzicielskich pt. 
„Szkoła Rodzicielstwa: 
Mocni rodzice - mocne 
dzieci” dla mieszkańców 
powiatu gliwickiego.

Celem programu jest podniesie-
nie kompetencji wychowawczych 
w zakresie komunikacji między 
opiekunem a dzieckiem oraz bu-
dowania relacji opartej na dialogu 
i wzajemnym zrozumieniu. Dzięki 
treningowi o charakterze teore-
tycznym i  praktycznym dowiedzą 
się Państwo m.in., jak prowadzić 
empatyczną rozmowę z dzieckiem 
szanując granice, potrzeby i uczucia 
swoje i dziecka, w jaki sposób roz-
wiązywać problemy, a także jak za-
chęcać dziecko do współpracy oraz 
do bycia samodzielnym.

Do treningu zgłaszać mogą 
się osoby indywidualne, pary oraz 
małżeństwa. Pierwszeństwo uczest-
nictwa mają osoby zmagające się 
z trudnościami wychowawczymi. 
Planowane jest utworzenie co naj-

mniej dwóch grup, których spo-
tkania będą się odbywać w Powia-
towym Centrum Pomocy Rodzinie 
w  Gliwicach. Uczestnictwo w tre-
ningu poprzedzone będzie krótkim 
spotkaniem rekrutacyjnym. W  sy-
tuacji gdy liczba chętnych prze-
kroczy liczbę dostępnych miejsc, 
o przyjęciu będzie decydować data 
zgłoszenia lub decyzja prowadzą-
cych. Nabór trwa do 28 kwietnia 
2023 r. Celem uzyskania szczegóło-
wych informacji, prosimy o kontakt 
pod wskazanymi numerami telefo-
nów: (32) 332 66 77, 514 448 957, 
514 448 959 oraz pod adresem ma-
ilowym pik_gliwice@wp.pl .

Dagmara Ratajewska 
pedagog w Powiatowym  

Centrum Pomocy Rodzinie  
w Gliwicach
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Zagrali z nami w „pingla”
Sukcesem zakończyły się XXI Indywidualne Mistrzostwa Powiatu Gliwickiego w Tenisie Sto-
łowym, które odbyły się w sobotę, 18 marca  2023 roku w hali sportowej w Szkole Podstawowej 
w Kleszczowie w gminie Rudziniec. W ping-ponga zagrało z nami aż 58 uczestników z całego 
niemal powiatu gliwickiego. 

Po pandemicznej przerwie wróci-
liśmy do kultywowania naszych na-
prawdę silnych tradycji rozgrywek 
w  tenisie stołowym. Przypomnij-
my, że powiatowe zawody w „ping-
-ponga” wznowił w latach 2001-2002 
Marcin Kwaśniok, prezes ULKS 
„Ruch” Pniów. W tym roku odbyły 
się już po raz 21.! Tymczasem tradycje 
rozgrywek w ping-ponga sięgają lat 
60. ubiegłego wieku. Niedawno brą-
zowym medalistą Mistrzostw Świata 
gry podwójnej kat.40+ w Omanie zo-
stał Dariusz Steuer z Ligoty Łabędz-
kiej (powiat gliwicki!). Białą piłeczkę 
odbija naprawdę bardzo wielu miesz-
kańców naszego regionu.

– Tenis stołowy to bardzo pięk-
ny sport, rozwija ruchowo, poprawia 
zwinność i kondycję. Korzyści płyną-
cych z gry przy stole jest bardzo dużo. 
Ping-pong pomaga rozwijać kon-
centrację i szybkość reakcji, można 
w niego grać praktycznie w każdym 
wieku, wymaga opanowania szeregu 
taktycznych umiejętności i  dobrego 
balansowania własnym ciałem. Poza 
tym to wspaniała zabawa, ale też ry-
walizacja… To jeden z najpopular-
niejszych sportów na świecie. Dlatego 
bardzo się cieszę, że w naszym powie-
cie również jest tak lubiany – mówi 
Józef Kruczek, członek Zarządu Po-
wiatu Gliwickiego.

Tenisiści stołowi reprezentowali 
następujące kluby sportowe: ULKS 
„Ruch” Pniów, LKS „Naprzód” Świ-
bie, STS Żernica, LKS „Wilki” Wil-
cza, KS „Feniks” Pyskowice, ULKS 
Pławniowice”, LKS „Młodość” Rud-
no, LKS „Tajfun” Ligota Łabędz-
ka, ATS Ligota Łabędzka. Przybyli 
także reprezentanci Szkół Podstawo-
wych nr 2 w Toszku im. Gustawa 
Morcinka oraz nr 6 w Pyskowicach 
z Oddziałami Integracyjnymi w Py-
skowicach a także tenisiści indywi-
dualni m.in. z: Łanów, Bojszowa, 
Kleszczowa, Pilchowic i Wiśnicza.

Serdecznie dziękujemy za pomoc 
w organizacji mistrzostw: Krzysz-

tofowi Obrzutowi, wójtowi gmi-
ny Rudziniec, Małgorzacie Grec-
kiej, dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Kleszczowie oraz Rudolfowi i Da-
riuszowi Steuerom (LSK „Tajfun” 
Ligota Łabędzka i Akademia Teni-
sa Stołowego Ligota Łabędzka) oraz 
Leszkowi Pięcie, przewodniczące-
mu Rady Sportu Powiatu Gliwic-
kiego, który podjął się sędziowania 
zawodów. 

Szczegółowe wyniki tegorocz-
nych mistrzostw w poszczególnych 
kategoriach można znaleźć na na-
szych stronach www.powiatgliwic-
ki.pl oraz na Facebooku Powiat Gli-
wicki.

 (MFR)

Tenisistów stołowych łączy 
miłość do białej piłeczki. 
Zdjęcia: Szymon Sobota

Ruch  
to zdrowie!

Jako nauczyciel – trener – 
wychowawca młodzieży z 
40-letnią praktyką po-
zwalam sobie zabrać głos 
w ważnych sprawach mo-
jego środowiska: spraw 
zdrowia, sportu i rekre-
acji, krótko mówiąc, kul-
tury fizycznej.

Kultura fizyczna – utożsamia się 
na ogół z produkcjami ruchowymi, 
głównie typu sportowego. Niektórzy 
nie pojmują, co by mogli mieć wspól-
nego z kulturą fizyczną, jeśli sportu 
nie uprawiają, a nawet się nim nie in-
teresują. Tymczasem być może góru-
ją nad nami pod względem osobistej 
kultury fizycznej. Bo mogą mieć wła-
sne metody i systemy pielęgnowania 
ciała, znacznie skuteczniejsze od tych, 
które my im oferujemy.

I odwrotnie: bywają sportowcy, 
których koniec kariery zawodniczej 
oznacza rozbrat z kulturą fizyczną, 
bo poza sportem jej nie widzą. Mamy 
też cały rój otyłych mecenasów sportu 
i całą armię naukowców, którzy zaję-
ci przekonywaniem innych, zapomi-
nają o sobie. Wydaje się, że wadliwe 
pojmowanie kultury fizycznej, ubogie 
i jednostronne, przeszkadza w realiza-
cji ambitnego programu powszechnej 
kultury fizycznej.

Jako nauczyciel zabierający głos, 
chciałbym podkreślić, że wychowanie 
fizyczne stanowi część składową ogól-

nej kultury: jest integralną częścią 
procesu wychowania, jest ogniwem 
systemu ochrony zdrowia. Kultura fi-
zyczna obejmuje wszystkie te wartości, 
które wiążą się z fizyczną postacią i fi-
zycznym funkcjonowaniem człowie-
ka. Wartości te – najogólniej mówiąc 
– odnoszą się do zdrowia, budowy 
i postawy ciała, odporności, wydolno-
ści, sprawności i urody. Zgodnie z ta-
kim ujęciem masowa kultura fizycz-
na to powszechna higienizacja życia, 
a nawet medycyna dla wszystkich, 
szkoła pracy nad sobą, swoim zdro-
wiem, sprawnością i urodą. Arsenał jej 
środków wykracza daleko poza sport, 
a nawet ćwiczenia ruchowe. Krzewie-
nie kultury fizycznej znaczy więc tyle, 
co kształtować świadomą, aktywną 
postawę wobec ciała i jego potrzeb, 
uczy jak poprawiać naturę, zmieniać 
obyczaj, doskonalić się. Wychowanie 
fizyczne - sport młodocianych, powi-
nien wprowadzać wświat tak pojętej 
kultury fizycznej, winien być kursem 
propedeutycznym, dostosowanym do 
poszczególnych etapów rozwoju, do 
płci, środowiska i przyszłego zawodu.

Zdrowie - to stan pełnej sprawno-
ści fizycznej, psychicznej i społecznej. 
W węższym znaczeniu - to nieobec-
ność choroby lub kalectwa. Z fizjo-
logicznego punktu widzenia, zdro-
wie jest to pełna zdolność organizmu 
do utrzymywania równowagi między 
nim, a środowiskiem zewnętrznym, 
do prawidłowego reagowania na zmia-
ny środowiska i przyszłego zawodu.

Według Diagnozy Społecznej 
z  2018 r. zdrowie jest warunkiem 
szczęśliwego życia dla 65 proc. Po-
laków. Bardziej niż udane małżeń-
stwo, dzieci, praca czy pieniądze. We-
dług Światowej Organizacji Zdrowia 
- zdrowie to stan dobrego samopoczu-
cia fizycznego, mentalnego oraz spo-

łecznego. Czyli to, co określamy po-
tocznie jako dobrą formę, a nawet 
udane życie. Nie myślimy o zdro-
wiu… Może dlatego nie potrafimy 
o zdrowie zadbać. Palaczy z roku na 
rok ubywa, ale wciąż, co trzeci na-
łogowo pali, a wśród młodych ludzi, 
zwłaszcza kobiet, liczba palących ro-
śnie. Co piąty Polak nie myje regular-
nie (2 razy dziennie) zębów, a co trze-
ci się nie wysypia.

Aktywność fizyczna? Katastrofa! 
Pytanie postawiło poprzeczkę najni-
żej jak można - „Uprawiam sport, co 
najmniej godzinę tygodniowo”. Prze-
skoczył ją ledwie co czwarty Polak.

Aż połowa ludzi młodych (do 24 
lat) nie zażywa sportu nawet w tym 
wymiarze. Potem jest już tylko go-
rzej! Niecałe 40 proc. aktywnie spę-
dza urlop, 63 proc. rusza się w week-
endy, głównie pracuje na działce lub 
spaceruje. Powszechnie wiadomo 
wświecie, że fundamentem kultury 
fizycznej każdego kraju jest szkolny 
system wychowania fizycznego oraz 
sportu astan zdrowia młodego poko-
lenia ma istotny związek z tą kulturą. 
A pojawienie się chorób cywilizacyj-
nych zgorszym stanem kultury fizycz-
nej. Pomimo całkowitej zgodności na-
ukowców-teoretyków i lekarzy, że 6-8 
godzin zajęć wychowania fizycznego 
tygodniowo to minimum warunku-
jące prawidłowy rozwój, wykorzystu-
jący potencjalne możliwości osobni-
ków. Mamy 2023 rok i 3-4 godziny 
zajęć wychowania fizycznego - niedo-
finansowanie oświaty uniemożliwiło 
wprowadzenie takiego wymiaru go-
dzin. Każdy człowiek, aby żyć i rozwi-
jać się, musi poddawać swój organizm 
ćwiczeniom fizycznym. Współcze-
sny tryb życia nie zapewnia dostatecz-
nej ilości tych ćwiczeń. Aby żyć długo 
i  zdrowo, każdy człowiek musi uzu-

pełniać tę niezbędną porcję ćwiczeń 
specjalnym treningiem, do którego 
musi przygotować go szkoła - wytwo-
rzyć nawyk uprawiania ćwiczeń fi-
zycznych.

Wiemy, że od kilku lat załamał 
się system międzyszkolnego współ-
zawodnictwa sportowego, kiedy zli-
kwidowano Szkolne Koła Sportowe. 
Powstałą lukę miał uzupełnić opraco-
wany program „Masowe zajęcia rekre-
acyjno-sportowe dla dzieci i młodzie-
ży”, program pozostał na papierze. 
Oznacza to milczącą zgodę dorosłych 
na funkcjonowanie dzieci i młodzie-
ży na poziomie minimum wysiłku fi-
zycznego, z czym jako nauczyciel nie 
mogę się zgodzić.

Powiedzenie prof. Wiktora Degi, 
lekarza światowej sławy: „Ruch to 
zdrowie”, ma pełne pokrycie w no-
woczesnych badaniach patofizjolo-
gicznych oraz klinicznych. Jeżeli ruch 
jest czynnikiem zdrowia, to brak ru-
chu jest czynnikiem usposabiającym 
do choroby.

Brak ruchu powoduje zwiększe-
nie wagi ciała, mniejszy wzrost, małą 
witalność, mniejszą wydolność serca, 
często za wysokie ciśnienie krwi, sła-
bo rozwiniętą muskulaturę, złą posta-
wę ciała, słabą kondycję, koordyna-
cję ruchu, sprawność ruchową, gorszy 
stan zdrowia i odporności, na co skła-
dają się częste przeziębienia, większe 
zmęczenia, gorszą koncentrację umy-
słu, mniejszy rozsądek oraz odwagę 
i słabą siłę woli.

Zachwyceni jesteśmy, patrząc na 
dzieci i młodzież dobrze ubraną, wy-
soką i piękną. Kiedy jednak przypa-
trzymy się ich posturze dokładniej, 
zachwyt mija. Jak wykazują bada-
nia, ponad 50 proc. dzieci i młodzie-
ży cierpi na dysfunkcję rozwojową, 
skrzywienie kręgosłupa, niewłaści-

wą budowę klatki piersiowej, odstają-
ce łopatki, szpotawość lub koślawość 
kończyn dolnych, płaskostopie, oty-
łość, astmę, zaburzenia równowagi, 
axnawet wadę wzroku!

Wybudowano przy szkołach pięk-
ne boiska, ale szkoły, ze względu  
na ogólny brak środków, nie organizu-
ją systematycznie dostatecznej liczby 
zajęć rekreacyjno-sportowych, przez 
co istniejąca baza nie jest w pełni wy-
korzystywana. Wolontariat również 
niestety nie rozwiąże problemu.

Jak podaje Światowa Organizacja 
Zdrowia WHO, tylko 7 proc. Pola-
ków zainteresowanych jest czynnym 
uprawianiem ćwiczeń fizycznych. Po-
zostali są biernymi obserwatorami. 
I to trzeba zmienić! Wiemy, że ruch 
kształtuje ich ciało i umysł. W szkole - 
najbliższym otoczeniu dziecka od naj-
młodszych lat - należy tworzyć nawyk 
uprawiania ćwiczeń fizycznych. Na 
zdrowiu dzieci i młodzieży nie wolno 
oszczędzać! 

Ruch powoduje, że waga dziec-
ka jest normalna, wzrost szybszy, siła 
witalna jest duża, zwiększa się wydol-
ność serca i normalizuje się ciśnienie 
krwi. Regularne ćwiczenia zapew-
niają silną muskulaturę, prawidło-
wą postawę ciała, dobrą kondycję, 
koordynację oraz sprawność rucho-
wą i umysłową. Aktywne ruchowo 
dziecko wykazuje się lepszym stanem 
zdrowia, odpornością na przeziębie-
nia, możliwością dłuższego skupie-
nia uwagi, a także większą odwagą, 
rozsądkiem i wytrwałością! Jak my-
ślisz? Czy coś można zmienić, by na-
sza młodzież właśnie taka była? 

Radny  
Rady Powiatu Gliwickiego 

Stanisław Rudzki
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Wiadomości
POWIATU GLIWICKIEGO

Powiat Gliwicki w oku kamery
Polecamy nasz comiesięczny program w Telewizji TVT pt. „Powiat 

Gliwicki w oku kamery”. Zawsze w ostatni piątek miesiąca!
W programie m.in. relacje z wydarzeń w Starostwie Powiatowym 

w Gliwicach, a także na terenie powiatu gliwickiego, spotkania z cieka-
wymi ludźmi, reportaże itd. Warto nas oglądać!

Telewizja TVT jest dostępna poprzez naziemną Telewizję Cyfrową 
(DVB-T), a także za pośrednictwem streamingu online na stronie inter-
netowej www.telewizjatvt.pl. Telewizja może być obecna również w tele-
fonie w aplikacji na androida, którą można pobrać z Google Play lub ze 
strony internetowej telewizji.

Kanał Telewizji TVT dostępny 
jest także w sieci kablowej UPC 
(Kanał 361), Vectra (Kanał 6), 
Multiplay (Kanał 33), Leon (Ka-
nał 45), Echostar (Kanał 88) oraz 
Jambox, a także za pośrednictwem 
innych operatorów. Polecamy!

Oglądajcie nas w Telewizji 
TVT!

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Powiatowy Festiwal Krepla
Niezwykle udane, wesołe, 
radosne, bardzo słodkie i 
taneczne były chwile, ja-
kie spędziliśmy wspólnie 
z siedemnastoma Kołami 
Gospodyń Wiejskich z te-
renu powiatu gliwickiego 
oraz licznie przybyłymi 
gośćmi na zamku w Tosz-
ku podczas Powiatowe-
go Festiwalu Krepla Anno 
Domini 2023 w piątek, 17 
lutego br.

KGW zmierzyły się w konkur-
sowych zmaganiach o najlepsze, naj-
smaczniejsze, najwyborniejsze pącz-
ki, faworki, kreple i inne wspaniałe 
karnawałowe wypieki. Pączków star-
czyło dla każdego, a były naprawdę 
rewelacyjne!!! 

– Niebo w gębie, poezja smaku, 
jak w moim domu, były pyszne, 
pachnące, mięciutkie, doskonałe – 
to tylko niektóre opinie, jakie udało 
nam się usłyszeć. 

Do tańca przygrywali Zespół 
Kingsize oraz Rudi i Zeflik, z po-
kazem kulinarnym wystąpił lau-
reat Programu Masterchef, Bartek 
Nowak. Atmosfera była naprawdę 
gorąca! Jury nie miało łatwego za-
dania. Po owocnych obradach udało 

się wybrać zwyciężczynie. Nagrodę 
starosty gliwickiego zdobyło KGW 
z Gierałtowic, nagroda burmistrza 
Toszka przypadła Kołu Gospodyń 
Wiejskich „Pod Kalbergiem” z Ko-
tliszowic, nagrodę dyrektora Cen-
trum Kultury „Zamek w Toszku” 
otrzymało Koło Gospodyń Wiej-
skich „Kozłowianki” z Kozłowa, 
nagrodę Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa zgarnęło 
Koło Gospodyń Wiejskich w Pil-
chowicach, zaś nagroda publicz-
ności trafiła w pracowite ręce Koła 
Gospodyń Wiejskich „Pniowianki” 
z Pniowa. Pozostałe koła: z Dąbrów-
ki, Paniówek, Niewiesza, Wilkowi-
czek, Paczyny, Pisarzowic, Kotulina, 
Sarnowa, Sierot, Rudna, Poniszowic 

i Łanów Wielkich otrzymały nagro-
dy równorzędne. Wszystkim z serca 
gratulujemy i dziękujemy za trud 
przygotowań!!! Cudownie, że były-
ście Panie z nami! 

A w zjadaniu kreplików towarzy-
szyli nam m.in. posłowie na Sejm RP 
oraz przedstawiciele Samorządów Po-
wiatu Gliwickiego i Miasta i Gminy 
Toszek. Imprezę wsparli darczyńcy: 
Usługi Budowlane Sebastian Stran-
czyk, IzoTech Andrzej Osadnik, 
Sklep Auto Części Arkadiusz Ma-
kowczyński. Bardzo dziękujemy! 

I tradycyjnie podajemy przepis 
na pyszne pączki, jaki przekazało 
nam jedno ze zwycięskich KGW 
- najmłodsze w naszym powiecie - 
KGW z Pilchowic:

Pączki angielskie krągłe
Składniki: 

6 łyżek mleka
20 dkg sera białego
40 dkg mąki
10 dkg cukru
8 łyżek oleju
1 jajko
1 cukier waniliowy

2 płaskie łyżeczki proszku  
do pieczenia
1 łyżeczka cukru waniliowego

Wykonanie:
Ser przemielić przez maszynkę, 

wszystkie składniki razem zagnieść, 
wałkować, wykroić krążki, smażyć 
na tłuszczu jak pączki. 

Smacznego!

Tekst i zdjęcia: MFR

Walentynki  
w naszym 
Starostwie 

Niezwykle udaną okazała się 
akcja „Walentynki z Powiatem Gli-
wickim”, jaką zainicjował Zarząd 
Powiatu Gliwickiego. Otóż klienci 
Starostwa Powiatowego w Gliwi-
cach mogli sobie zrobić w walen-
tynki w naszym urzędzie „miłosne” 
zdjęcie na tle naszej promocyjnej 
tablicy, w  zamian otrzymywali od 
nas słodki poczęstunek. Akcję sfil-
mowała nasza ulubiona Telewizja 
TVT. A 14 lutego 2023 roku razem 
z nami byli m.in. Katara z Sierako-
wic ze swoim tatą (tak, takie nosi 
oryginalne imię ta śliczna dziew-
czynka – jedyne w Polsce, a imię za-
czerpnięte zostało z  baśni Avatar!). 
Serdecznie Państwu dziękujemy 

i wszystkim życzymy udanych wa-
lentynek przez… cały rok! Pamię-
tajcie, że miłość to wielka siła.

Tekst i zdjęcie: MFR

Katara ze swoim tatą.

www.powiatgliwicki.pl16

Szanowni Czytelnicy 
przedstawiamy Wam ko-
lejną krzyżówkę.  
Poprawne hasło krzy-
żówki z poprzedniego 
numeru 184 WPG brzmi 
KARNAWAŁ. Kto od-
gadnie hasło tej krzy-
żówki? Zachęcamy do jej 
rozwiązania.

Pytania do krzyżówki:
1. Najbardziej wysunięta na północ gmina 

powiatu gliwickiego
2. …. Dama snuje się w wielkanocną nie-

dzielę po dziedzińcu toszeckiego zamku
3. W najlepszym wydaniu proponują ją 

uczniom wszystkie nasze powiatowe 
szkoły 

4. Po naszemu, czyli w gwarze śląskiej ina-
czej pączek – jego festiwal świętowali-
śmy niedawno na zamku w Toszku

5. Przynosi prezenty na Wielkanoc 
6. … przyjęć – otwarliśmy ją uroczyście 

w  powiatowym Szpitalu w Knurowie 
Sp. z o.o. 

7. Graliśmy w jego stołową „odmianę” 
podczas niedawnego powiatowego tur-
nieju w Kleszczowie

8. Nasze powiatowe Koła … Wiejskich 
m.in. smażą przepyszne pączki/kreple

9. Jej wirtualną „odmianę” otwarto nie-
dawno w Zespole Szkół im. Marii Ko-
nopnickiej w Pyskowicach

 (MFR)

http://www.telewizjatvt.pl
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